
VALDĪBAS VĒSTNESIS
Latvijas valdības oficiāls laikraksts

Iznāk katru dienu, izņemot svētdienas un svētku dienas

152. num. Pirmdien, 1938. g. 11. jūlijā Divdesmitpirmais gads

Saturā
Muitas departamenta rīkojums.

Rīkojums par to, ka Latvijas kredītbanka

bez īpašas pilnvaras stājas slēgto:

1) Mārcienas kooperatīva un 2) Limbažu

un apkārtnes patērētāju biedr. ..Limbažu

kooperatīvs" un 3) par maksātnespējīgu

parādnieci atzītas „Igauņu piensaimnieku

sabiedrības" vietā.

Dzelzsceļu virsvaldes rīkojumi.

Senāta Civilā kasācijas departamenta

1937. g. spriedumi. (Pielikumā.)

Italijas karaļa Viktora Emanuela draudzības apliecinājums

mūsu Valsts Prezidentam Dr Kārlim Ulmanim.

Itālijas karalis Viktors Emanuēls

piesūtījis Valsts Prezidentam Dr Kārlim

Ulmanim šādu telegramu:

Viņa Ekselencei Kārlim Ulmanim,

Latvijas Republikas Prezidentam.

Man ir sevišķs prieks darīt zināmu Jūsu

Ekselencei, ka esmu Viņai piešķīris mana

Sv. Mauricija un Lacara ordeņa Lielkrusta

kavaliera nozīmes, lai apliecinātu sirsnī-

gās draudzības jūtas, kas pastāv Itālijas

un Latvijas starpā.
I

Viktors Emanuēls.

Valsts Prezidents Dr Kārlis Ulma-

ni s nosūtījis Itālijas karalim šādu tele-

gramu:

Viņa Majestātei Viktoram Emanuēlam,

Itālijas karalim un Etiopijas ķeizaram,
Romā.

Jūsu Majestātes sirsnīgā vēstījuma ļoti

aizkustināts, es lūdzu Viņu pieņemt manu

sirsnīgāko pateicību par augsto apbalvo-

jumu, kādu Viņai labpaticies man piešķirt,

un ticēt manai augstai cieņai un arī apbrī-

nošanas un draudzības jūtām, kādas latvju

tautai ir pret itāļu tautu.

Kārlis Ulmanis,

Latvijas Valsts Prezidents.

Zemkopības ministra J. Birznieka runa

Kaucmindes svinībās š. g. 10. julijā.

Zemkopības ministris J. Birznieks savā

runā Kaucmindes mājturības seminārā ab-

solventu sanāksmē, starp citu, teica:

„Biedrības priekšniece šeit

izteica gribu savu darbu uz

priekšu vēl labāki padarīt, lai

tas kalpotu mūsu valsts un tau-

tas stiprumam un nacionālisma

nostiprināšanai ne tikai valstī,

bet ik vienā lauku mājā. Valsts

savu nacionālo spēku, savu nacionālo

stiprumu nesmel tikai no galvaspilsētas,

no valdības, no tiem, kas strādā valsts

darbu, no tiem, kas audzina un veido jau-

natni, kas stāv nomodā par drošību, bet

mūsu valsts stiprums sākas

mūsu lauku mājās. Mūsu lauku mā-

jas ir ne tik vien neizsmeļams tautas dzīvā

spēka avots, bet arī visas mūsu dzīves

gudrības, stipruma un izveidošanās sā-

kums. Tādēļ saprotams, ka visiem mūsu

darbiem arī jāiet šinī virzienā. Neilgi at-

pakaļ, kad mēs piedalījāmies skolu izlai-

duma aktos, varēja ar prieku redzēt, ka

mūsu jaunā paaudze patiesi

aug nevis lai vieglas dienas

gūtu, bet gan lai kalpotu savai tau-

tai, tai mājai, no kuras nācis un jānāk

vienotās valsts nākotnes stiprumam.

Mēs visi zinām,ko nozīmē mūsu zemei vie-

nība, ko nozīmē mums 1934. gada 15. maijs.

15. maijs latviešu un Latvijas dzīvē ir

skaļāks ar saviem darbiem, kā ar vār-

diem un tas ir 15. maija lielais stiprums,

tas ir tas, kas vadonim arvien vairāk

spēka dod strādāt tautas un valsts labā.

Ka mēs ikviens gribam 15. maiju piepildīt,

ikvienā vietā, kur mūsu darbs arī neno-

ritētu, to pēdējie gadi ir pierādījuši. Lai

mēs skatāmies lauku māju, kas kaudamās

ar dabas untumiem gan ar pārmērīgi

lielu nokrišņu daudzumu, gan arī ar viņu

iztrūkumu un daudzām citām nelaimēm

mēs tomēr redzam, ka latviešu saim-

niecība pamazām, bet droši iet

uz augšu. Arī pilsētas arvien labāk

pilda savus uzdevumus, un ne tikai kalpo

saviem iedzīvotājiem, bet stāv nomodā

arī par vispārējo labklājību, un lauki var

paļāvīgāki skatīties uz pilsētām.

Par mūsu mācības iestādēmagrāk bija pa-

matota tiesība teikt, ka tās vairāk attālina

jaunatni no zemes, nekā tuvina. Visvai-

rāk tas zīmējās uz mūsu tautskolām, uz

pamatskolām. Vidusskolu audzinātāji jau

bija skaidrībā par to, kādiem uzdevumiem

un mērķiem jākalpo mūsu Latvijas skolām.

Bet ja mēs par pašreizējo mūsu skolu stā-

vokli runājam, tad varam ar mierīgu sirdi

teikt, ka tās, sākot ar pamatskolām un bei-

dzot ar augstākajām mācības iestādēm,

vairs neattālina mūs zemei. Mēs nedzir-

dam vairs mācības, ka jaunatnei uz laukiem

ir grūti, ka tā tikai ar vaiga sviedriem var

šeit savu maizi nopelnīt, un ka ikvienam

inteliģentam cilvēkam atveras plašas ie-

spējas visā pasaulē, ka tur ir viegla un

laba dzīve un ka tamdēļ ikvienas skolas

uzdevums ir audzēkņus sagatavot šai dzī-

vei. Šādas mācības mēs vairs nedzirdam,

bet redzam, ka ne tikai mazpulkos pulci-

nātā jaunatne kopj viņai ierādītos zemes

gabalus un dienas pārējā daļā palīdz ve-

cākiem, brāļiem, māsām kopt laukus un

tīrumus; mēs redzam, ka mūsu skolas

tagad ar lielu aizrautību māca

jaunatnei zemi mīlēt. Lai zemi

mīlētu, nevar to tikai kājām mīt, viņa i r

arī jākopj. Un lai mēs arvienu vairāk

zemes kopšanas darbu padarītu jauku un

patīkamu un līdz ar to padarītu tīkamu to

cilvēku dzīvi, kas strādā lauksaimniecības

darbu jūs, mīļās kaucmindietes, esat

priekš tam.

Mēs nebūtu pareizi noskaņoti pret savu

darbu, pret laukiem, pret mūsu saimniecību

vispār, bet sevišķi pret saimnieci, ja mēs

sacītu, ka mājsaimniecībai, mājturībai

mūsu valsts dzīvē nav lielas nozīmes.

Mūsu tautai ir sakāmvārds, ka to, ko saim-

nieks ieved ar vezumu, saimniece priekš-

autā var iznest ārā. Bieži vien mēs re-

dzam, ka mājā, kur saimniece nav pienācīgi

sagatavota saviem pienākumiem, saimnie-

cība nenorit tā, kā būtu vajadzīgs. Tādā

mājā var strādāt cik grib, bet labklājības

neredzēt. Mājas labais gars ir un

paliek mājas saimnfece, mājas

sieviete, un kas gan no mums nevēlē-

tos, lai visās mūsu mājās valdītu viņas la-

bais, visu aizraujošais, iepriecinošais un

uz labu pamudinošais darbs. Tādēļ mēs

jūsu izglītībai, jūsu darbībai seminārā,

esam arvienu parādījuši lielu cienību un arī

lielu pārliecību, ka šis darbs ar katru gadu

vairāk kuplina tos sasniegumus, ar kuriem

mēs jau tagad apmierināti varam būt.

Jūs, Kaucmindes audzēknes, ne tikai

atsevišķās lauku mājās darbojaties, bet

jūs un jūsu darbs atrodas lielākas sabied-

rības priekšā: vai jūs darbojaties kā sko-

lotājas, vai kā instruktores, vai arī kā

biedrību vadītājas vienmēr jūs esiet

citu acu priekšā. Neviena lielāka sanāk-

sme un lauksaimnieciska apspriede neno-

tiek bez jūsu klātbūtnes. Jūs pamudiniet

arī pašus saimniekus iespējami labi mājas

ievadīt un labi uzturēt. Ar jūsu līdzda-

lību mēs, visi iedzīvotāji, tiksim pie mā-

jām, kas mums dod iespēju ne tikai dzīvot,

bet kur mēs ar prieku dzīvosim.

Pie šīs lielās saimnieciskās problēmas
atrisināšanas mūsu zemes apkopšanas

ar latviešu rokām, mēs tiksim tikai ar glī-

tām, mājīgām lauku mājām. Mēs būtu

nepatiesi, ja domātu, ka ērtības nav tās,

ja tās cilvēku pamudina vienā vai otrā

vietā atrast sev paliekošu vietu un darbu.

Kādēļ tad pilsētas aizrauj cilvēkus un viņi

tur paliek? Kulturālie sasniegumi un kul-

tūras dzīves tuvums ir tikai iemesls aiz-

iešanai, kultūra nav tā, kas velk lauku

iedzīvotājus uz pilsētu. Ir kāds cits dze-

nulis vieglāki nopelnītais dienišķais

uzturs, vieglāka tikšana galā ar dzīves

grūtībām un ērtības ir izšķirošās. Mūsu

Valsts Prezidents ir teicis, ka nedrīkst tā

saprast ērtību iegūšanu, ka laucinieks, brau-

cot ērtībām pakaļ uz pilsētu, aizmirst ceļu

atpakaļ uz māju. Prezidents saka, ka

mums ir jādara citādi, un mūsu uzdevums

ir darīt citādi. Mums šīs ērtības

pilsētas kultūra ir jāpārved

uz laukiem, un tas, mīļās kaucmindie-

tes, jūsu uzdevums ir un būs. Šis uzde-

vums rūpēties par ērtībām, rūpēties par

dzīves labklājību, zīmējoties uz mājsaim-

niecību, uz mājturību, uz labi iekārtotām

istabām ne tikai pašam saimniekam un

saimnieka bērniem, bet ikvienam, kas

šinī mājā strādā un dzīvo, paliek par jūsu

augstāko tikumu un augstāko mērķi. Ar

to jūs palīdzēsiet lauku māju nevis kā

pārejas darba vietu uzskatīt, bet gan kā

paliekošu un pastāvīgu. Jūsu darbs nav

viegls, jūsu ceļu iešana nekad nav bijusi

viegla. Vienmēr tiem ir vieglāki gājis,

kas iet pa iemītām takām; jaunu ceļu

meklētāji vienmēr ātrāk klūp. Bet ja

jums arī nāksies dzirdēt pārspriedumus

pār jūsu darbu, nedomājiet, ka tas ir ar

ļaunu nolūku teikts. • Ar to mēs tikai gri-

bam jūs stiprināt un atbalstīt un jums pa-

līdzēt.

Jūsu darbs ir labi veikts. Ja jūs to uz

priekšu tikpat labi darīsiet, mums nekā

nebūs ko piebilst. Mums tikai jāvēlas, lai

tās atziņas vēl ciešāki nostiprinātos jūsu

mācības iestādē un ar lielu neatlaidību

ietu pāri mūsu zemei. Sekas mums tad

ir zināmas: mūsu zeme būs skaistar mājī-

ga, mūsu tauta būs pieticīga, mūsu zemē

mācēs iztikt ar to, ko viņa spēj dot, un

mūsu tauta nedzīsies pēc neaizsniedzamā.

Mūsu dzīvē ir jāsaglabā vienkāršība, sā-

kot ar mūsu virtuvi, ar mūsu mājām, jo

vienkāršība vēl nepavisam nav neglītums

un neērtība. Mēs esam redzējuši daudzās

izstādēs, kur kaucmindietes visvienkāršā-

kās lietas rāda skaistā izskatā. Vien-

kāršība ar gaumi ir daudz patī-

kamāka nekā izšķērdība vai

lepnība bezgaumībā. Jūs šī labā

gaume vienmēr pavada, un lai šī labā īpa-

šība jums paliek vienmēr uz priekšu.

Mūsu kopīgo darbu veikšanai mājturībai
būs vienmēr liela, svarīga nozīme. Ja

mēs apskatam lopkopību, kurā galvenokārt

apmēram par 90%> ir ieguldīts sievietes

darbs un kas mūsu sievietei dod lielu tie-

sību saimniecības darbā tikt novērtētai ne

zemāk par vīrieti, tad tā ir vēl tikai attīs-

tības sākumā. Ja mēs šogad eksportēsim

pie 25 milj. kilo sviesta, tad tas nav skait-

lis, pie kura mēs domājam apstāties: mūsu

65.000 kv. km lielāplatība spēj dot 3 reizes

tik lielu daudzumu. Un jūs būsiet šī lielā

darba talcinieces.

Šodien uz sievietes pleciem vēl gulstās

smags fiziskais darbs. Mēs šo darbu gri-

bam atvieglot, mēs gribamatbrīvot

sievieti no smagāka darba, kur

vien tas iespējams. Bet tanī

pašā laikā mēs vēlamies, lai

sieviete mūsu dzīvi plašā k"u,

ērtāku un labāku darītu. Darba

nevienam mazāk nebūs. Jūs nenākat

tamdēļ šinī skolā arī lai vieglas dienas bau-

dītu. Valsts ierīko skolas tādēļ, lai tie, kas

no šīm skolām nāk ārā, labāki, veiksmīgā-

ki, sekmīgāki varētu savu" darbu, veikt. Un

tādēļ mans šīsdienas novēlējums ir tikai

uzsāktā ceļa turpināšana.

Uz jūsu darbu raugās valdība. Vēl lie-

lāku uzticību un paļāvību jūsu darbam

veltī mūsu Valsts Prezidents, Tautas va-

donis Dr Kārlis Ulmanis. (Aplausi.)

Valsts Prezidents arī šodien uzdeva man

audzinātājām, audzēknēm un absolventēm

nodot viņa vislabākos sveicienus. (Ap-

lausi.) Viņš ar jūsu darbu ir bijis apmieri-

nāts, un es ceru, ka šinī ziņā viņam neva-

jadzēs nekā vēlēties arī uz priekšu. Un

man šodien ir prieks paziņot, ka Kauc-

mindes mājturības seminārs ir

pārdēvēts par Latvijas mājtu-

rības institūtu. Jauno mācības gadu

šī iestāde uzsāks kā institūts. Kur šo ie-

stādi novietos, tas ir Lauksaimniecības

kameras, kā saimnieka, uzdevums, bet

Prezidenta kungs ar šo savu

lēmumu ir gribējis jums lielu

atzinību dot. Tagad jūs būsiet nevis

seminaristes, bet gan mājsaimniecībā

akadēmiski izglītotas sievietes.

Jelgavā būs Lauksaimniecības akadē-

mija, bet Mājturības institūts būs otra aka-

dēmija mūsu otrās lauku dzīves nozares

izveidošanai. Šinī pārliecībā es arī no

savas puses jaunajā dzīvē virpirms lūdzu

saglabāt vecos labos tikumus, to pašu

tautas tradīciju cienīšanu, darba mīlestību,
centību un uzticību darbam. Ja jūs šos

tikumus augstu turēsiet, tad visas citas

lietas jums tiks dotas. Jums būs viss tas,

kas dzīvei vajadzīgs, un līdz ar to valsts

un tauta gūs lielu svētību no jūsu darba,

un jūsu mācības iestādei būs iespēja lepnai

būt ar savām audzēknēm. Uz to vislabā-

kie novēlējumi!" LTA.

Valdības rīkojumi un pavēles.

Augi un to daļas,
kas jāmuito pēc ievedmuitas tarifa

88. p. b burta 1. punkta.

1. Secales cornutum.

2. Lycopodium.

3. Flores Chamomillae vulg.

4. Rad. Valerianae.

5. Flores Verbasci.

6. Folia et herba Menthae pip.

7. Folia Trifolii fibrin.

Ar šo atcelts „Vald. Vēstn." 1937. g.

291. num. izsludinātais saraksts „Augi un

to daļas, kas jāmuito pēc ievedmuitas ta-

rifa 88. panta a burta l. punkta".

Sis saraksts stājas spēkā nākošā

dienā pēc izsludināšanas.

Pamats. levedmuitas tarifa (1937. g.

Lik. kr. 200) 88. p. b burta 1. pkt.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

Muitas depart. direktors

Arn. Landovskis.
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RĪKOJUMS.

Finansu ministrija paziņo, ka Ministru

kabinets š. g. 14. jūnija sēdē nolēmis nodot

Latvijas kredītbankai likvidācijas turpinā-

šanai un pabeigšanai šādas patērētāju

biedrības:

1) Mārcienas kooperatīvu, Ma-

donas apr. Mārcienas pagastā; slēgtu ar

Rīgas apgabaltiesas 1931. g. 17. marta lē-

mumu; likvidators Rūdolfs Krogzems,

Rīgā, Alberta ielā 4, 4. dz.;

2) Igauņu piensaimnieku sa-

biedrību (tagad saucas Velku

I. tvaika piensaimnieku sabied-

rība); atzītu par maksātnespējīgu pa-

rādnieci ar Rīgas apgabaltiesas 1931. g.

11./17. novembra lēmumu; konkursa val-

des priekšsēdētājs P. Rēķis, Rīgā, Baznī-

cas ielā 35;

3) Limbažu un apkārtnes pa-

tērētāju biedrību „Limbažu

kooperatīvs", Limbažos; slēgtu ar

Rīgas apgabaltiesas 1937. g. 1. jūnija lē-

mumu; valdes priekšsēdētājs Jānis Liel-

manis, Limbažos, Cēsu ielā 6.

Latvijas kredītbankai jāturpina minēto

kooperatīvo sabiedrību likvidācija un jā-

nobeidz tā saskaņā ar Kreditnolikuma

IX nodaļas noteikumiem.

Saskaņā ar šādu Ministru kabineta lē-

mumu un Kreditnolikuma (1935. g. izdev.)

652. pantu, Latvijas kredītbanka bez īpa-

šas pilnvaras stājas še minēto kooperatīvo
sabiedrību vietā, realizē viņu prasījumus

un turpina viņu iesāktās tiesu lietas savā

vārdā. Tāpat Latvijas kredītbanka savā

vārdā, likuma noteiktā kārtībā, atbild ie-

pretim šo kooperatīvo sabiedrību kredi-

toriem.

Finansu ministris A. V a 1 d m a n i s.

Tirdzniec. un rūpniec. depart.
direktors A. S ak e n f e 1 d s.

334. rīkojums.

Par papildinājumiem tarifā pasažieru

un sīksaiņu pārvadāšanai ar valsts

dzelzsceļu autobusiem.

Apstiprinu 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. E i n b e r g s.

334. RĪKOJUMS.

Par papildinājumiem tarifā pasažieru

un sīksaiņu pārvadāšanai ar valsts

dzelzsceļu autobusiem.

Tarifu pasažieru un sīksaiņu pārvadā-

šanai ar valsts dzelzsceļu autobusiem, kas

izsludināts „Vald. Vēstn." 1937. g. 223. nu-

murā un arī izdots Dzelzsceļu virsvaldes

atsevišķā izdevumā, papildināt šādi:

1) II nodalījuma 3. § 3. p. nod. „Rīgas -

Siguldas un Rīgas - Raganas linijas" atvie-

tot ar šādu jaunu nodalījumu:

„Rīgas - Siguldas un Rīgas - Raganas -

Lēdurgas linijas.

Par braucieniem uz Rīgas-Siguldas un

Rīgas - Raganas linijas ar vienas reizes,

1 un 3 mēnešu biļetēm un Raganas - Lē-

durgas linijas ar vienas reizes biļetēm
• jāņem B pielikumā noteiktā maksa. Auto-

busu liniju gala piestātnes ir: Rīgā

autoosta, Siguldā pie baznīcas, Raganā

pie pienotavas un Lēdurgā pie baz-

nīcas.

Mēnešu biļetes pārdod Rīgā autosatik-

smes gala piestātnē, Siguldas un Inču-

kalna dzelzsceļu staciju biļetu kasēs".

2) 111 nodalījuma 9. § virsrakstā pirms

vārda „Bauskas" strīpot saikli „un", liekot

to vietā komā, un pēc vārda „Viteiķu"

ierakstīt vārdus „un Raganas - Lēdurgas";

3) B pielikumā virsrakstā pēc vārda

„Raganas" ievietot „—Lēdurgas" un pēc

vienas reizes braucienu biļetu maksām

ievietot šādu žaunu braukšanas maksas

tabeli:

4) turpat pēc 1 un 3 mēnešu biļetes mak-

sas tabeles esošā piezīmē- pirms vārda

„Murjani" strīpot saikli „un", liekot tā

vietā, tāpat ari piezīmes beigās komā, un

pēc tā ievietot sekojošo:

«Ragana 46. km, Alkšņi no 51. līdz

53. km un Tintuli no 56. līdz 59. km.

Rīkojums spēkā ar 1938. g. 9. j u 1 i j u.

Dzelzsc. galv. direktors K. Bļodnieks.

Ekspluat. direktora v. J. K ļ a v i ņš.

jaunu braukšanas maksas tabeli

335. rīkojums.
Par valsts dzelzsceļu transporta

kantora atvēršanu Kārsavā.

Apstiprinu. 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

335. rīkojums.
Par valsts dzelzsceļu transporta

kantora atvēršanu Kārsavā.

Ar š. g. 16. jul i j u atveru Kārsavā,

15. maija ielā 1, valsts dzelzsceļu tran-

sporta kantori, kas kārtos šādus darīju-

mus:

1) pieņems nosūtīšanai un izdos saņē-

mējiem pienākušos ekspressūtījumus un

arī lielā un parastā ātruma preču sūtīju-

mus;

2) pārvadās ekspressūtījumus un arī

lielā un parastā ātruma preču sūtījumus no

Kārsavas stacijas līdz dzelzsceļu tran-

sporta kantorim un arī piegādās šos sūtī-

jumus saņēmējiem mājās, Kārsavā un

otrādi;

3) uzņemsies starpniecību starp preču

nosūtītājiem un saņēmējiem, veicot preču

pasūtīšanas darbus;

4) apdrošinās ekspressūtījumus un preču

sūtījumus Eiropas preču un bagāžas ap-

drošināšanas akciju sabiedrībā pa sūtīju-

mu pārvadāšanas un uzglabāšanas laiku;

5) uzglabās preču un ekspressūtījumus;

6) pienākušos preču un ekspressūtījumus

piegādās saņēmējiem vai pēc sūtījuma

rīkotāja aizrādījumiem arī citām personām,

iekasējot no tām kā dzelzsceļiem pienāko-

šos maksājumus, tā arī maksājumus pēc

uzdevuma devēja aizrādījumiem;

7) pienākušās preces piegādās saņēmē-

jiem, sadalot sūtījumu starp atsevišķiem

saņēmējiem pēc uzdevuma devēja rak-

stiskiem pieteikumiem, arī ar uzdevumu

iekasēt no katra saņēmēja tādas sumas,

kādas uzrāda uzdevuma devējs;

8) pēc uzdevuma devēja pieteikumiem

(6. un 7. p. p.) iekasētās naudas sumas

izsūtīs ar pārvedumiem pa pastu vai caur

kredītiestādēm;

9) kārtos visus pēcmaksu darījumus.

Transporta kantoris darbosies pēc „Val-

dības Vēstneša" 1936. g. 200. numurā iz-

sludinātiem un «Dzelzsceļu likuma un iz-

pildu noteikumu kopojuma" pie lik. 12. p.

ievietotiem «Noteikumiem Latvijas valsts

dzelzsceļu transporta kantoriem", cik tālu

šie noteikumi attiecas uz šinī rīkojumā

minētiem darījumiem.

Dzelzsc. galv. direktors K. B ļ o d n i e k s.

Ekspluat. direktora v. J. Kļav i ņ š.

336. rīkojums.
Par pārgrozībām 423. izpildu noteikumos piedzelzsceļu likuma pantiem.

Apstiprinu. 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

336. rīkojums.
Par pārgrozībām 423. izpildu notei-

kumos pie dzelzsceļu likuma pantiem.

423. izpildu noteikumos pie dzelzsceļu

likuma pantiem, kas izsludināti «Valdības

Vēstneša" 1935. g. 152. un 153. numuros,

grozīti un papildināti ar vēlākiem rīkoju-

miem un arī ievietoti Dzelzsceļu likuma un

izpildu noteikumu kopojumā, likuma

52. panta izpildu noteikumos par dzelzs-

ceļu zemes iznomāšanu 6. § strīpot pē-

dējo teikumu un šī paragrāfa beigās, tāpat

arī likuma 79. panta IV n. izpildu notei-

kumos par privātu un privātai lietošanai

nodotu dzelzsceļu sliežu ceļu atzarojumu

ekspluatēšanu, 6. § beigās ievietot šādi:

«Pārējos nomniekus var atsvabināt no

drošības naudu iemaksas tikai ar satik-

smes ministra piekrišanu."

Rīkojums spēkā ar 1938. gada 11. jūliju.

Dzelzsc. galv. direktors K. B 1 o d n i e k s.

Ekspluat. direktora v. J. Klav i ņ š.

337. rīkojums.

Par grozījumiem un papildinājumiem Polijas, Latvijas unIgaunijas tiešāssatiksmespreču tarifā

Apstiprinu. 1938. g. 8. jūlijā.

Satiksmes ministris B. Einbergs.

337. RĪKOJUMS.

Par grozījumiem un papildinājumiem Polijas, Latvijas un

Igaunijas tiešās satiksmes preču tarifā.

Polijas, Latvijas un Igaunijas tiešās sa-

tiksmes preču tarifa 111 daļu, kas izsludi-

nāta „Valdības Vēstneša" 1936. g. 167. līdz

175. numuros, un tarifa V dalu, kas izsludi-

nāta „Valdības Vēstneša" 1937. g. 209. nu-

murā, grozītas un papildinātas ar vēlākiem

rīkojumiem un arī izdotas atsevišķos

izdevumos, grozīt šādi:

Tarifa 111 daļa.

„Valdības Vēstneša" 174. num. 4. lapp.

(izdevuma 105. lapp.) II nodalījuma: a) Lat-

vijas dzelzsceļu attālumu un veduma

maksas likmju rādītāja 1) punkts (ieved-

precēm un izvedprecēm) jāpapildina alfa-

bētiskā kārtībā ar šādām jaunām stacijām

un tām piederošiem attālumiem:

Tarifa V daļa.

~Valdības Vēstneša" 209. num. 3. lapp. (izdevuma 14. lapp.) ~Tarifam atse-

višķām precēm Nr. 4" (A. Benzins
. . .

B. Petroleja . . .) līdzšinējo veduma

maksas likmju tabeli atvietot ar šādu jaunu:

Rīkojums speķa ar 1938. g. 1. jūliju.

Dzelzsc. galv. direktors K. Bļodnieks,

Ekspluat. direktora v. J. Klaviņš,

Tarifa III daļa.

Tarifa V daļa.

Valdības iestāžu paziņojumi.

PAZIŅOJUMS.

Pamatojoties uz likuma par koka ma-

teriālo eksportu, transitu un koktirdzniecl-

bas aģentūru 1. panta piezīmi, Tirdznie-

cības un rūpniecības departaments pa-

ziņo, ka Finansu ministrija, papildus

„Vald. Vēstn." š. g. 6. maija 101. numurā

izsludinātam sarakstam atļāvusi 1938. ga-

da nodarboties ar finieru tirdznie-

cības aģentūru firmai:

19. „1. Silberg & Co", Rīgā, Pils

ielā 23, 15. dz.

Rīgā, 1938. g. 9. jūlijā.

Tirdzniec. un rūpniec. depart.

direktors A. S ak e n f e 1 d s.

Ārējās tirdzniec. nod. vad. T. Ap i n s.

Vafdības Vēstnesis 152. num., pirmdien, 1938. g. 11. jūlijā2
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un

Starp stacijām

Zemgale

robeža

km

195 Ludza 145

72 Madona 181

Balvi 255 Malta 98

Cesvaine 196 Pļaviņas 136

235 175

119 215

218 145

90
■

No stacijām Drohobvcz Jedlicze Sniatvii*)
V

-

Zagorzanv

!ČU
Tarifa vienībās par 100 kg

Līdz stacijām CL, O. 10 un 15 t 10 un 15 t 10 un 15 t 10 un 15 t

B 0,745 0,654 0,540 0,641

Aglona B 0,628 0,537 0,423 ■ 0,524

Balvi B 0,796 0,705 0,591 0,692

Cesvaine B 0,749 0,658 0,544 0,645

Daugavpils I preču A
,— — 0,437 —

B 0,576 0,485 0,371 0,472

Daugavpils II preču B 0,574 0,483 0,369 0,470
Eglaine B 0,599 0,508 0,394 0,495
Gulbene B 0,780 0,689 0,575 0,676

Krāslava B 0,624 0,533 0,419 0,520

Krustpils B 0,672 0,581 0,467 0,568

Jaungulbene B 0,767 0,676 0,562 0,663

Līvāni B 0,645 0,554 0,440 0,541
B 0,697 0,606 0,492 0,593

Madona B 0,735 0,644 0,530' 0,631

Malta B 0,653 0,562 0,448 0,549

Mangali B 0,801 0,710 0,596 0,697
B 0,692 0,601 0,487 0,588
B 0,672 0,581 0,467 0,568

Rēzekne II B 0,678 0,587 0,473 0,574

Rīga krasts '. . A
— — 0,662

B 0,701 0,710 0,596 0,697

Rīga preču A
— — 0,662 -—

B 0,701 0,710 0,596 0,697
B 0,726 0,635 0,521 0,622
B 0,762 0,671 0,557 0,658
B 0,697 0,606 0,492 0,593
B 0,550 0,459 0,345 0,446
B 0,731 0,640 0,526 0,627

„Valdības Vēstneša" redakcija,

sludinājumu kantoris un ekspedīcija

un

Valsts tipogrāfija

no 8. g. 15. jūlija

pāriet Valdemāra ielā 6,
pašu namā,

kur lūdzam no 15. jūlija adresēt visu korespondenci.

Telefonu numuri paliek līdzšinējie.



PAZIŅOJUMS.

Tirdzniecības un rūpniecības departa-

ments paziņo, ka uz š. g. 1. jūliju sastādītā

to rūpnieku un būvuzņēmēju sarakstā, kas

atsvabināti no likumā par darbiem un pie-

gādēm valsts vajadzībām 13. p. paredzē-

tiem nodrošinājumiem, ar 22. līdz 29. nu-

muriem ierakstīti šādi uzņēmumi:

22. Zasulauka kokvilnas vērptuves un

austuves sabiedrība, Rīgā, Šampētera

ielā 1.

23. Jānis Prikulis, mēbeļu rūpniecība,

Rīgā, Daugavgrīvas ielā 13.

24. Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab.

„Ķ i e g e 1 i un kūdra", Rīgā, Aspa-

zijas bulv. 8.

25. Augusts Zariņš, ūdens pumpju

(sūkņu) un vēja rotoru rūpniecība, Rī-

gā, Indrānu ielā 13.

26. „M eta 11 ech n i ka", īpašn. Dāvids

Muške, Rīgā, Vagonu ielā 21.

27. Firma „E. Rudzītis un J. Apsi-

tis", Rīgā, Aug. Deglava ielā 50.

28. Jumtu papes rūpniecība J. D. Spro-

g i s, Rīgā, Gogoļa ielā 13.

29. „A dt r i k", īpašnieks Pēteris Taš-

kovs, Rīgā, Brīvības ielā 129/133.

Šie ieraksti spēkā līdz 1939. g. 30. jū-

nijam.

Pamats: ~Vald. Vēstn." 1937. gada

158. num. izsludinātie noteikumi saraksta

sastādīšanai.

Tirdzniec. un rūpniec. departamenta
direktors A. Sakenfelds.

Rūpniec. nod. vad. v. i. A. Š m ē 1 i s.

PAZIŅOJUMS.

Tirdzniecības un rūpniecības departa-
ments paziņo, ka uz š. g. 1. jūliju sastādītā

to rūpnieku un būvuzņēmēju sarakstā, kas

atsvabināti no likumā par darbiem un pie-

gādēm valsts vajadzībām 13. p. paredzē-

tiem nodrošinājumiem, ar 30. līdz 36. nu-

muriem ierakstīti šādi uzņēmumi:

30. Elektrības uzņēmums Jānis Gulbis,

Rīgā, Brīvības ielā 12.

31. Mebelu un koku apstrādāšanas rupn.

J. Robiņš, Rīgā, Brīvības ielā 159.

32. Ķimiska fabrika Mārtiņš Kalniņš,

Rīgā, Mūksalas ielā 2.

33. Tirdzniecības un rūpniecības akc. sab.

„K iegel n i e k s", Rīgā, 15. maija

laukumā 1.

34. Savienotās ādas fabriku akc. sab.

„Oskars Vildenbergs", Rīgā,

Bauskas ielā 16.

35. Rūpn.-tirdzn. sab. „J. Miķelsons

un biedrs", Rīgā, Ganību dambī 21b.

36. Metāla pogu fabrika Juris I r.b e, Rīgā,

Cēsu ielā 33.

Šie 'ieraksti spēkā līdz 1939. g. 30. jū-

nijam.

Pamats: ..Vaid. Vēstn." 1937. gada

158. num. izsludinātie noteikumi saraksta

sastādīšanai.

Tirdzniec. un rūpniec. departamenta

direktors A. Sakenfelds.

Rūpniec. nod. vad. v. i. A. Smēlis.

Meklētizbeidzamo personu

2351. saraksts.

46652. Jēkabs Āboltiņš. 46571/35.
46653. Aleksandrs Bogdanovs. „V. V." 133/26.
46654. Emils-Gustavs Bolms. 39469/32.
46655. Emils-Gustavs Bolms. 39470/32.
46656. Antons Bomerts. 40225/33.
46657. Jānis Čukuls. 52850/38.
46658. Boļuss Deglavs. 40233/33.
46659. Jānis Everts. 53087/38.
46660. Nikolajs Falkovskis. „V..-V." 181/22.
46661. Mīle Frikis. 53088/38
46662. Kazis Gabuzis. 39304/32.
46663. Konstantīns Griškenas. 38067/32.
46664. DomeniksGudrais-Gudreišs. „V.V." 114/23.
46665. Lips Hofmans. 41837/33.
46666. Emma Kiršteins. 53100/38.
46667. Zalomons Kleins. 38836/32.
46668. Zalomons Kleins. 38611/32.
46669. Ivans Kulakovs. 46643/35.
46670. Vasilijs Lašuks. „V. V." 181/22.
46671. Alters Levins. 39414/32.
46672. Francis Pulans. 703/21.
46673. Jezups Purmals. 46807/35.
46674. Jēkabs Zaķis. 43071/34.
46675. Emilija Šakālis. 47519/36.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.

Kriminālās polic. pārv. priekšn. J. Silarājs.

Darbvedis Hūns.

Kaŗa tiesa,
saskaņā ar savu š. g. 8. jūlija rīcības sēdes

lēmumu, meklē pēc K. s. l. 132. p. 1. puses un

61. p. 1. pk. notiesāto 1. Jātnieku pulka atva-

ļināto kareivi Jāni Bucenieku.

Jānis Pētera dēls Bucenieks dzimis 1914. g.

10. augustā, Vidsmuižas pagastā, latvietis, katoļ-

ticīgs, ar 5 kl. pamatskolas izglītību, mūrnieks,

pasi ZT 8007 viņam izdevis Rēzeknes apr. polic-
5. iec. priekšn. 1931. g. 27. augustā ar 1406.

Atrašanās gadījumā minētais Bucenieks jā.
ievieto tuvākā ieslodzīšanas vietā, ieskaitot Kaŗa

prokurora rīcībā un par to jāpaziņo Kara tiesas

priekšsēdētājam un Kara prokuroram.
Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.
Kara tiesas priekšēd. a. p. i. pulkv. A. Akmens.

Sekretāra pal. v. kapt. P. Balodis.

Vietējo iestāžu rīkojumi.
NOTEIKUMI

par tirgus nodokli Rēzeknē,
pieņemti Rēzeknes pils. valdes 1938. g. 19. maija
sēdē (8. prot. 2. p.) un apstiprināti ar lekšlietu

ministrijas Pašvaldības departamenta 1938. g.

4. jūlija 13941. rakstu.

1. Tirgus nodokli iekasē pilsētas val-

des tirgus nodokļa iekasētājs un par sa-

ņemto naudu izdod maksātājam čeku vai

biļeti, ko uzlīmē uz ratiem, kurvjiem u. t. t.

2. No personām, kam pēc šiem notei-

kumiem jāmaksā tirgus nodoklis, bet kas

to labprātīgi nemaksā, pienākošos nodokli

piedzen policija, apķīlājot pārdodamos lo-

pus, putnus, produktus vai dažādus priekš-
metus.

3. Visiem pārdevējiem, kas ierodas tir-

gū, jāsamaksā nodoklis un jāievēro ari pil-
sētā pastāvošie saistošie noteikumi par

pilsētas tirgiem, jo pretējā gadījumā viņiem

draud atbildība arī par šo noteikumu pār-

kāpšanu.
4. Pašražotājiem-lauksaimniecības pro-

duktu pārdevējiem pagastu vai pilsētu paš-

valdību izdotās apliecības derīgas 6 mē-

nešu laikā no to izdošanas dienas.

5. Šie noteikumi stājas spēkā pēc 2 ne-

dēļām no to izsludināšanas
„
Valdības Vēst-

nesī", līdz ar ko tiek atcelti līdzšinējie no-

teikumi par Rēzeknes pilsētas tirgus no-

dokli, kas izsludināti „Valdības Vēstneša"

1936. g. 216. numurā.

Pilsētas galva M. Priedulāns.

Pilsētas sekretārs Fr. Vitenbergs.

Literatura.

Zemes ierīcība, 5./S. numurs, 1938. g. maijs-

junijs, žurnāls mērniecībai, kadastrālai vērtēšanai

un kulturtechnikai, Latvijas mērnieku biedrības

izdevums.

Atpūta, 714. num., 1938. g. 8. jūlijā.

Dārzkopības un biškopības žurnāls, 7. numurs,

Latvijas lauksaimniecības kameras izdevums.

Rūpniecības statistika 1936. g. Valsts statistis-

kās pārvaldes izdevums.

Zemkopis, 13. numurs, 1938. g. 10. jūlijā,
Latvijas lauksaimniecības kameras izdevums.

Fiziskā kultūra un sports, 7. burtnīca, 1938. g.

jūlijs, Latvijas fiziskās kultūras un sporta komi-

tejas izdevums.

KURSI.

Rīgas biržā 1938. gada 11. julijā.

Devīzes: Ls

1 Amerikas dollars 5,06—5,16
1 Anglijas mārciņa 25,16—25,28

100 Francijas franku 13,84—14,44
100 Beļģijas beigu 85,70—87,20
100 Šveices franku 116,00—117,50
100 Itālijas liru 26,62—27,12
100 Zviedrijas kronu 129,00—131,00
100 Norvēģijas kronu 125,75—127,73
100 Dānijas kronu 111,60—113,60
100 Austrijas šiliņu ......
100 Čekoslovakijas kronu .. . 17,45—17,95
100 Holandes guldeņu 280,10—283,10
100 Vācijas marku 203,92—205,92
100 Somijas marku 10,98—11,28
100 Igaunijas kronu 137,95—139,95
100 Polijas zlotu 95,30—96,90
100 Lietavas litu 85,60—86,80
100 Dancigas guldeņu 95,30-^-96,90

Vērtspapīri:

Latv. Valsts 5% kreditzīmes
. . 99,00—101,00

1931. g. iekš. ceļu aizņem, oblig. 19,00—20,00
Valsts zemes bankas 4% (6%)

parādu pārjaunoš. II sērijas

ķīlu zīmes 99,00—100,00

6% Latv. hip. bankas ķīlu zīmes 95,00—96,50

6% Rīgas hip. biedr. ķīlu zīmes 87,00—88,00

6% Rīgas privātu ķīlu zīmju
kred. biedr. ķīlu zīmes

. . . 87,50—88,50

Rīgas biržas kotacijas komisijas
priekšsēdētāja v. V. G a i 1 ï t s.

Zvērināts biržas mākleris P. R u p ne r s.

Tiesu sludinājumi

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo,_ ka 1938. gada

26. jūlijā minētas nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Emīli-

jas Lācis, dzim. Putns, testa-

mentu. Emīlija Lācis, dzim.

Putns, dzimusi 1870. g. 24. de-

cembrī un mirusi 1937. gada

25. decembrī Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā.

3717. 1. 9604e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p.,_ paziņo, ka 1938. gada

26. jūlijā minētas nodalās at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Pētera

Tamisāra testamentu. Pēteris

Tamisārs dzimis 1873. gada
10. aprīlī un miris 1938. gada

25. martā Salacas pag.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā.
3713. 1. 9605e

Vicepriekšsēd. v. P. Eiferts.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. gada

26. jūlija minētas nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Her-

maņa Kampes (Campe) testa-

testamentu. Hermanis Kampe

(Campe) dzimis 1868. g. 31. jan-

vārī un miris 1938. g. 11. maija

Rīgas-Jūrmalā.

, Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā.

3737. 1. 9606e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. «ada

26. jūlijā minētas nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Jāņa

Jogura testamentu. Jānis Jo-

gurs 58 g. 8 m. vecs, miris

1904. g. 9. februārī Tirzas pag.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā.

1848. 1. 9607e

Vicepriekšsēd. v. P. Efferts.

Sekretāra v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. gada

26. jūlijā minētas nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Annas

Bērziņš, dzim
L

Bergis, testa-

mentu. Anna Bērziņ, dzim. Ber-

ģis, dzimusi 1894. g. 25. augusta
un mirusi 1937. g. 10. novembrī

Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.

2814. 1. 9608e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. gada
26. jūlijā minētās nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Jāņa
Ozoliņa testamentu. Jānis Ozo-

liņš dzimis 1862. g. 6. aprīlī un

miris 1937. g. 6. jūlijā Kārzda-

bas pag.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.

3253. 1. 9609e

Vicepriekšsēd. v, P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. gada
26. jūlijā minētās nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Meri

Lipšics, dzim. Blumbergs, testa-

mentu. Meri Lipšics, dzim.

Blumbergs, 86 g. veca, mirusi

1938. g. 4. maijā Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.

3744. 1. 9610e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. gada

26. jūlijā minētās nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Jēkaba

Kļaviņa testamentu. Jēkabs

Kl'aviņš dzimis 1864. g. 18. jū-

lijā un miris 1938. g. 26. martā

Kārzdabas pag.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.

3252. 1. 961 le

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. Upe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p.,_ paziņo, ka 1938. gada

26. jūlijā minētās nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Alfrē-

da Baltgaiļa testamentu. Al-

frēds Baltgailis dzimis 1881. g.

10. oktobrī (v. st.) un miris

1932. g. 16. jūnijā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā
3564. 1. 9612.e

.Vicepriekšsēd. v. P. Efferts.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. gada

26. jūlijā minētās nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Katrī-

nes Melbārdis, atr. Siksna, dzim.

Melbārdis, testamentu. Katrī-

ne Melbārdis, atr. Siksna, dzim.

Melbārdis, dzimusi 1859. g.

25. septembrī un mirusi 1938. g.

29. maijā Mazsalacā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.
3597. 1. 9613e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e rt s.

Sekretnra v. ?. l!oe.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p.,_ paziņo, ka 1938. gada
26. jūlijā minētās nodaļas at-

klātā tiesas sēdē attaisīs Emī-

lijas Bērziņš, dzim. Ozoliņš,

testamentu. Emīlija Bērziņš,
dzim. Ozoliņš, dzimusi 1878. g.

23. martā un mirusi 193®. g.

8. februārī Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8, jūlijā.
3493. 1. 9614e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t a

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodala,

saskaņā ar Civilprocesa likuma

1575. p., paziņo, ka 1938. gada
26. jūlijā minētās nodaļas at-

klātā tiesas «ēdē attaisīs Jāņa

Miķelsona testamentu. Jānis Mi-

ķelsons dzimis 1862. g. 13. sept.
un miris 1938. g. 13. febr. Rīgā.

Rīgā, 1938. g. 8. jūlijā.

3593. 1. 9615e

Vicepriekšsēd. v. P. E f f e r t s.

Sekretāra v. J. U p e.

Rīgas apgabaltiesas 4. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.
1450. p., paziņo, ka 1938. gada

1. jūnijā Staņislava Šarovskis

prasības lietā pret Almu Ša-

rovskis, dz. Braznovskis, tiesa

aizmuguriski nosprieda: šķirt

laulību, kas slēgta 1926. gada

27. marta Tukuma latviešu

ev. lut. draudzē, starp prasītāju

Staņislavu Šarovsku un atbil-

dētāju Lavīzi Mariju Almu Ša-
rovskis, dzim. Braznovskis, ne-

atkarīgi no prāvnieku vainas;
1927. g. 8. februārī dzimušo

meitu Johannu-Mirdzu Šarov-

skis atstāt tēva audzināšanā;

piedzīt no atbildētājas prasītāja

labā Ls 15,80 tiesas izdevumus;

prasību attiecībā uz atbildētā-

jas vainu un tiesas izdevumiem

pārējā daļā noraidīt.

Ja atbildētāja neiesniegs at-

sauksmi vai pārsūdzību Civil-

proc. lik. 833., 859. un 1450.

pantos paredzēta laika, sprie-

dums nāks likumīgā spēkā.

Rīgā, 1938. g. 7. jūlijā.

L. 52/38. 9509e

Vicepriekšsēd. v. K. Sāns.

Sekretāra v. V. Stūre.

Daugavpils apgabalt. 1. civilnod.,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1584., 1628.—1631. un 1710. p.,

uzaicina visas personas, kam

butu kādi iebildumi pret
1938. g. 26. martā tiesas sēdē

attaisīto, 1859. g. 23. februārī

dzim. un 1937. g. 15. februārī

Daugavpilī mir. Karlīnes - Lī-

nas Hartmanis publisko testa-

mentu, vai kam būtu kādas

prasības vai tiesības uz

viņas atstāto mantojumu kā

mantiniekiem, legatariem, fidei-

komisariem<, kreditoriem u. t. 1.,

pieteikt tas tiesai 3 mēnešu laikā

pēc šī sludinājuma ievietošanas

..Valdības Vēstnesī" un norāda,

ka personas, kas nebūs pietei-

kušas savas tiesības un iebildu-

mus uzaicinājuma terminā, atzīs

par tādām, kas zaudējušas šīs

tiesības vai atteikušās no iebil-

dumiem.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 1562a/38. 9528e

Vicepriekšs. v. M. K i r jako v s.

Sekretārs K. K an g u rs.

Daugavpils apgabaltiesas re-

gistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām
14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlija tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrībureģistra
1. daļā Rugāju pagasta krāj-
aizdevu sabiedrības 1938. gada
7. jūnijā pilnā biedru sapulcē
pieņemtos jaunos statūtus un

sabiedrības jauno nosaukumu

~Rugāju krājaizdevu sabiedrī-

ba". Sabiedrības valdes mā-

joklis ir Rugāju pag. Rugāju

ciemā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.
L. 2/23. 9510e

Nod. pārzinis J. Erdmanis

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrībureģistra

I. daļā Aglonas apvienotās pien-

saimnieku sabiedrības 1938. g.

28. februāra pilnā biedru sa-

pulcē pieņemtos jaunos statū-

tus un sabiedrības jauno nosau-

kumu „Aglonas piensaimnieku

sabiedrība". Sabiedrības val-

des mājoklis ir Daugavpils apr.

Jāsmuižas pag. pienot. telpās.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 4/36. 951 le

Nod. pārzinis J. E r'd m a n i s.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodaļa, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām
14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlija tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra
1. daļā Baltinas piensaimnieku

sabiedrības 1938. g. 20. febr.

pilna biedru sapulcē pieņemtos

jaunos statūtus un sabiedrības

jauno nosaukumu Skaistas

piensaimnieku sabiedrība". Sa-

biedrības valdes mājoklis ir

Daugavpils apr. Skaistas pag.

pienotavas telpās.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 19/27._ 9M2e

Nod. pārzinis J. E r d m ani s.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

gistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma_ par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

1. daļā Laucesas piensaimnieku
sabiedrības „Svai<gs piens"
1938. g. 28. marta pilnā biedru

sapulcē pieņemtos jaunos statū-

tus un sabiedrības jauno no-

saukumu „Laucesas piensaim-

nieku sabiedrība". Sabiedrības

valdes mājoklis ir Laucesas

pag. Daukšas.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 14/32. 9513e

Nod. pārzinis J. E r d m a n i s.

'Sekretāra v. J. R i c h-t e r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodaļa, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra
1. daļā Preiļu patērētāju bied-

rības „Spēks" 1938. g. 10. apriļa

pilnā biedru sapulcē pieņemtos

jaunos statūtus un sabiedrības

jauno nosaukumu „Prei|u pa-

tērētāju biedrība". Sabiedrības
valdes mājoklis ir Preiļos,

Preiļu pagasta namā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 102/28. 9514e

Nod. pārzinis J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

I. daļā Dagdas-Zeļļu piensaim-

nieku sabiedrības 1938. gada
22. martā pilnā biedru sapulcē

pieņemtos jaunos statūtus un

sabiedrības jauno nosaukumu

„Dagdas piensaimnieku sabied-
rība". Sabiedrības valdes mā-

joklis ir Dagdas pag. pienota-

vas telpās, Daugavpils apr.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 34/25. 9515e

Nod. pārzinis J. E r d man i s.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

èistr. nodaļa, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1988. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra
1. daļā Kacēnu piensaimnieku

sabiedrības „Cerība" 1938. gada
6. marta pilnā biedru sapulcē

pieņemtos jaunos statūtus un

sabiedrības jauno nosaukumu

„Kacēnu piensaimnieku sabied-
rība". Sabiedrības valdes mā-

joklis ir Abrenes apr. Kacēnu

pag., pienotavas telpās.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.
L. 35/29._ 9516s

Nod. pārzinis J. E r d m a n i s.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas reģistr.
nod., pamatojoties uz Likuma par

kopdarbības sabiedrībām un to

savienībām 14. pantu, paziņo, ka

1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrē-

jusi kopdarbības sabiedrību ar

nosaukumu
~

Skrudalienas sav-

starpējās apdrošināšanas biedrība"

Sabiedrības valdes mājoklis ir

Skrudalienes pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.
L. 16/38. 9525z

Tirdzn. reģ. tiesn. J, Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas reģ.
nod., pamatojoties uz Likuma par

kopdarbības sabiedrībām un to

savienībām 14. pantu, paziņo, ka

1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrē-

jusi kopdarbības sabiedrību ar

nosaukumu Līksnas savstarpējās
apdrošināšanas biedrība". Sabie-

drības valdes mājoklis ir Līksnas

pagastā. L. 15/38. 9526z

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.
Tirdzn. reè. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabali, reģ. nod.,

pamatojoties uz Likuma par kop-
darbības sabiedrībām un to sa-

vienībām 14. pantu, paziņo, ka

1938. g. 2. jūlijā tiesa ir reģistrē-

jusi kopdarbības sabiedrību ar

nosaukumu ~Jasmuižas savstar-

pējās apdrošināšanas biedrība".

Sabiedrības valdes mājas ir Jās-
muižas pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.
L. 17/38. 9527z

Tirdzn. reģ. tiesn. J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

152. num., pirmdien, 1938. g. 11. jūlijā Valdības Vēstnesis

Redaktors Jānis Ozols.

Šim numuram 8 lapas puses.
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Daugavpils apgabaltiesas re-

fcistr. nodaļa, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

1. daļā Malnavas piensaimnieku

sabiedrības 1938. g. 27. marta

pilnā biedru sapulce pieņemtos

jaunos statūtus.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 30/27. 9517e

Nod. pārzinis J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodaļa, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

1. daļā Krāslavas krājaizdevu

sabiedrības 1937. g. 18. no-

vembra ārkārtējā pilna biedru

sapulcē un 1938. g. 3. apriļa

pilnā biedru sapulcē pieņemtos

jaunos statūtus.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlija.

L. 47/22. 9519e

Nod. pārzinis J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodala, pamatojoties' uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbībās sabiedrību ar no-

saukumu „Kapiņu savstarpējas

apdrošināšanas biedrība". Sa-

biedrības valdes mājoklis ir

Kapiņu pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 14/38. 9518s

Nod. pārzinis J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā .tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

1. daļā Krievciema patērētāju

biedrības „Arods" 1937. gada

28. novembra pilnā biedru sar

pulcē pieņemtos jaunos statūtus

un sabiedrības jauno nosau-

kumu «Aiviekstes patērētāju

biedrība". Sabiedrības valdes

mājoklis ir Aiviekstes pagasta

Krievciemā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 3/19. 9520e

Nod. pārzinis J. Erdmanis.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām
14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

1. da(ā Dricānu krājaizdevu sa-

biedrības 1938. g. 6. marta

pilnā biedru sapulcē pieņemtos

jaunos statūtus un sabiedrības

jauno nosaukumu „Dricēnu

krājaizdevu sabiedrība". Sa-

biedrības valdes mājoklis ir

Dricēnu pag. Dricēnu ciemā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 67/25. 9521 e

Nod. pārzinis J. E r d m a n i s.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību- reģistra
1. daļā Rožanovas krājaizdevu

sabiedr. 1938. g. 6. martā pilnā

biedru sapulcē pieņemtos jau-

nos statūtus un sabiedrības

jauno nosaukumu „Rožupes

krājaizdevu sabiedrība". Sa-

biedrības valdes mājoklis ir

Rožanovas Līvānu pagastā.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. IS7/23: 9522e

Nod. pārzinis J. E r d m a n i s.

' Žekretara v. J. R i ch te rs.

Daugavpils apgabaltiesas re-

gistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām
14. pantu, paziņo, ka 1938. g".

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

1. dala Pokrovas krājaizdevu

sabiedrības 1938. g. 29. aprila

pilnā biedru sapulcē pieņemtos

jaunos statūtus un sabiedrības

jauno nosaukumu „Kacēnu

krājaizdevu sabiedrība". Sa-

biedrības valdes mājoklis ir

Kacēnos.

Daugavpilī, 1938. g.. 6. jūlijā.
L." 36723. 9523e

Nod. pārzinis J. E r dma n i s.

Sekretāra v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabaltiesas re-

ģistr. nodala, pamatojoties uz

Likuma par kopdarbības sa-

biedrībām un to savienībām

14. pantu, paziņo, ka 1938-. g.

2. jūlijā tiesa ir reģistrējusi

kopdarbības sabiedrību reģistra

1. daļā Balvu krājaizdevu sa-

biedrības 1938. g. 19. marta

pilna biedru sapulce pieņemtos

jaunos statūtus.

Daugavpilī, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 54/23. 9524e

Nod. pārzinis J. Erdmanis.

Sekretara v. J. R i c h te r s.

Daugavpils apgabalt.l.kriminal-

nodala,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 18. maija
spriedumu Feiga Lemperts, āzim.

Notkovičs, dzim. 1881. g. Dau-

gavpilī, atzīta par vainīgu, ka

viņa savā maizes ceptuvē un tir-

gotavā Daugavpilī, Kr. Valde-

māra ielā 82, 1938. g. 8. februārī,

izgatavojot un glabājotpārdošanai

ēdamvielas, nav ievērojusi pienā-

cīgu tīrību, turot grīdas netīras un

kaktos sakrājušos mēslus, un

arī abru vākus spraugainus ar

spraugās pieķepušu vecu, netīru

mīklu un sodīta pēc Sodu lik.

235. p. ar 10 latiem vai nesa-

maksas gadījumā ar 2 dienām

arestā.

1938. g. 6. jūlijā.
302. 1. 9529z

Vicepriekšs. v. G. Meņšikovs.
Sekretārs J. Vanags.

Daugavpils apgabali 1. kriminal-

nodaļa,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 19. janvāra
spriedumu, kas apstiprināts Tiesu

palātā 1938. g. 22. martā, Zāla-

mans Donde, dzim. 1893. g.
13. augustā Varakļānos, atzīts

par vainīgu, ka viņš 1937. g.,

Krāslavā, Brīvības ielā 16, bū-

dams augļu ūdeņu un limonādes

iestādes īpašnieks un rūpnieks un

jau sodīts par tīrības neievērošanu

savā limonādes iestādē:

1) vasarā pirms 16. jūlija iz-

gatavojis un pārdevis Vulfam

Avstricham 1 pudeli limonādes,

kurā bija muša un

2) 20. augustā, izgatavojot un

pārdodot augļu ūdeni un limonādi,

turējis iestādes logus iekšpusē

pārklātus ar putekļiem, uz grīdas
biezu netīrumu kārtu un stūros

saslaucītus mēslus un sodīts pēc
Sodu lik. 235. p. un 235. p. ar

.100 latiem vai nesamaksas gadī-

jumā ar 1 mēnesi arestā un viņam

atņemta tiesība nodarboties ar

augļu ūdens, gāzu ūdens un

limonādes izgatavošanu uz 2

gadiem.

1938. g. 6. jūlijā.
51. 1. 9530z

Vicepriekšs. v. G. Meņšikovs.
Sekretārs J. Vanags.

Rīgas 8. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar viņa 1938. g. 11.

marta spriedumu Līze Balodis,
āzim. Miezītis, dzini. 1893. g.

29. janvārī Skrundas pag., atzīta

par vainīgu sanitāro noteikumu

neievērošanā savā tirgus būdā

79. num. ziemas svētku tirdziņā,
Vienības laukumā, pie pīrādziņu
un vafeļu cepšanas, kas konstatēts

1937. g. 15. decembri, un sodīta

pēc Sodu lik. 235. p. ar,lo latiem

vai nesamaksas gadījumā ar 3

dienām arestā.

1938. g. 30. jūnijā.
174. 1. 9533z

Miertiesnesis R. B ī 1 m a n i s.

Rīgas pils. 16. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1628.—1631., 1636. un 1710. p.,

paziņo, ka ar Andreja Lariono-

va, dzimis 1875. gadā, mi-

ris 1938. gada 3. maijā,

nāvi ir atklājies mantojums, un

tādēļ uzaicina visas personas,

kam uz šo mantojumu būtu kādas

tiesības vai prasības kā manti-

niekiem, legatariem, fideikomi-

sariem u. t. t., pieteikt tās šai

tiesai 3 mēnešu laikā pēc šī

sludinājuma ievietošanas „Vald.

Vēstn.", un norada, ka uzaici-

nājuma termiņā nepieteiktās
tiesības un prasības atzīs par

zaudētām. H21.1. 9535

Rīgā, 1938. g. 6. jūnijā.

Miertiesnesis E. M a u re r s.

Rīgas pils. IS. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 7. jūlijā
laulāto mantisko attiecību reģistra
1151. lapā ierakstīts, ka starp
laulātiem Jūliju Andermani, āzim.

1882. g. 18. oktobrī, Krimuldas

pag., un Mariju Andermanis, dzim

Auziņš, atr. lidonis, dzim. 1897. g.
23. janvārī Drabežu pag., no

1938. g. 5. jul. pastāv visas man-

tas šķirtība (Civillik. 117. p. un

turpm. p.), kas nodibināta ar

1937. g. 24. sept. Rīgā, notāra

J. Krūklanda kantorī ar reģ.
19955. num. noslēgto līgumu.

1938. g. 7. jūlijā.
1151/r. 1. 9532z

Miertiesn. J. Kreicbergs.
Sekretāra v. L. Liepa.

Rīgas pils. 18. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Civillik. 143. p.,

paziņo, ka 1938. g. 7. jūlijā
laulāto mantisko attiecību reģistra
1152. lapā ierakstīts, ka starp
laulātiem Eiženu-Reinholdu-Vil-

helmu Ādamu (Adamaits), dzim.

1887. g. 23. jūnijā Rīgā, un Emi-

liju-Mildu-Eiizabeti Ādams, dzim.

Dumbers, dzim. 1893. g. 9. no-

vembri Rīgā, no 1938. g. 5. jul.

pastāv visas mantas šķirtība

(Civillik. 117. p. un turpm. p.),
kas nodibināta ar 1915. g. 19.

febr. Rīgā notāra V. Kanska

kantorī ar reģ. 1292. num. no-

slēgto līgumu.

1938. g. 7. jūlijā.
1152/r. I. 953 lz

Miertiesn. J, K re ic b e rg s.

Sekretāra v. L. L i e pa.

Rīgas apr. 5. iec. miertiesnesis,

pamatojoties uz Lik. par Civil-

lik. spēkā stāšanās laiku un

pārejas laika noteik. 6. p. un

Civillik. 143. p., paziņo, ka 1938.

gada 6. jūlija laulāto mantisko

attiecību reģistra 1. lapā ierak-

stīts, ka starp laulātiem Pēteri

Bērziņu, dzim. 1886. g. 5. ok-

tobrī Sinoles pag., un Annu

Bērziņš, dzim. Ruiga, dzim.

1890. g. 12. decembrī Sinoles

pag., pastāv visas mantas šķir-

tība (Civillik. 117. p. un turpm.

panti), kas nodibinātaRīgas no-

tara V. Blūma kantorī 1938. g.

2. jūnijā ar reģ. 4848. num. no-

slēgto līgumu.

Ķeipenē, 1938. g. 6. jūlijā.

L. 1/38. 9541e

Miertiesnesis T. Strelerts.

Kārsavas iec. miertiesnesis.

pamatojoties uz Sodu lik. 239. p.,

paziņo, ka ar 1938. g. 17. marta

spriedumu tirgotājs Mozus-Haims

Leizera cl. Kupsiks, dzim. 1892. g.

27. maijā Rēzeknē, atzīts par vai-

nīgu, ka pie limonādes izgatavo-
šanas savā augļu ūdens darbnīcā

Kārsavā, Vienības ielā 28 nav

ievērojis pienācīgu tīrību un sodīts

pēc Sodu lik. 235. p. pamata ar

50 latiem vai maksātnespējas

gadījumā ar 2 nedēļām arestā.

Kārsavā, 1938. g. 6. jūlijā.
L. 344.k/38. 9534z

Miertiesnesis A. E i k 1 o n s.

Rīgas apgabaltiesas 9. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Mūrnieku ielā 12, 3.

paziņo, ka 1938. g. 22. jūlijā,

pīkst. 11, Rīgā, L. Maskavas

ielā 90, 3. dz., 2. publiskā izsolē

pārdos Aleksandra Tennis-Ten-

nes mēbeles un cit., kas novēr-

tētas par 892 latiem. _9594e
Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienāun vietā.

Tiesu izpild. V. Strauss.

Rīgas apgabaltiesas 11. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja
ir Rī'gā, Gertrūdes ielā 43, 8. dz.,

pamatojoties uz Civilprocesa

lik. 1280.—1306. p., pazioo, ka:

1) AleksandraLapiņa L5610,33

ar proc. prasības segšanai, pēc

Latvijas Tiesu palātas Civil-

departamenta 8304. izpildu rak-

sta no 1937. g. 27. okt., 1938. g.

17. septembrī, pīkst. 10, Rīgas
apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Eiženam-

Eduardam - Arturam Visniev-

skim piederošas 2A> daļas ne-

kustama īpašumā, kas atrodas

Rīgā, Ādolfa ielā 1, 2. hip. iec,
16. gr., 16. num., ierakstīts ze-

mes grāmatu reg. ar 1283. num.

un sastāv no pilsētas obrokno-

mas zemes gabala;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 800,— -/» =

Ls 177,78;
3) tam visam ir hipotēku

parādi Ls 132,—, uz Eižena-

Eduarda - Artura Visnievska
2/o īd. daļām ievesta nodroš,

prasības atzīme par Ls 600,90;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

17,77 drošības naudas no-

vērtējuma desmitā daļa un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved' Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas

kanclējā.

836. 1. 5549 v

Tiesu izpildītājs O. Jur ka.

Rīgas apgabaltiesas 11. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Gertrūdes ielā 43, 8. dz.,

pamatojoties uz Civilprocesa

lik. 1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) AleksandraLapiņaLs 904,27

ar proc. prasības segšanai, pēc

Latvijas Tiesu palātas Civilde-

partamenta 8304. izpildu raksta

no 1937. g. 27. okt, 1938. g.

17. septembrī, pīkst. 10, Rīgas
apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

1. publiskā izsolē Ellinoras-Eli-

zabetes Šnē, atr. Visnievskis,

dzim. Švarcs, Vs dalu nekusta-

mā īpašumā, kas atrodas Rīgā,

Ādolfa ielā 1, 2. hip. iec, 16. gr.,

16. num., ierakstīts zemes grā-

matu reģ. ar 1283. num. un sa-

stāv no pilsētas obroknomas

zemes gabala;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 800,—, Vi =

Ls 266,67;
3) tam visam ir hipotēku

parādi Ls 132,—, uz Ellinoras-

Snē Vs id. daļu ievesta nodroš.

prasības atzīme par Ls 890,67;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

26,67 drošības naudas no

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama

īpašuma iegūšanai tajos gadī-
jumos, kad šāda atļauja ir va

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Rīgas - Valmieras

zemes grāmatu nodala.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.
Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodaļas
kanclejā.

836. 1. 9550 v

Tiesu izpildītājs O. Jur ka.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 19. jūlijā,

pīkst. 10, Rīgā, Brīvības ielā

M> 54/56, 27. dz., 1. publiskā iz-

sole pārdos Harona Šura mēbe-

les, elektr. griestu lampas, smo-

kingu un uzvalku, kas novērtēti

var 1800 latiem-

Pārdodamas mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

1188. L 9637e

Tiesu iznild. E. L i e p i ņ š.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec.

tiesu izpildītājs, kura kancleja
ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 19. jūlijā,

pīkst. 12, Rīgā, Kr. Barona

ielā_ 76, 35. dz., 1. publiskā iz-
solē pārdos Beinusa Benensona

ozolkoka ēdamistabas iekārtu,

kas novērtēta par 400 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

1365. I. 9636c

Tiesu izpild. E. L i e p i nš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec.
tiesu izpildītais, kura kancleja
ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 20. jūlijā,

pīkst. 10, Rīgā, L. Maskavas

ielā 129, 21. dz., 1. publiskā iz-

sole pārdos Zalmana Amdura

virsu taisītāju kājminamu šuj-

mašīnu (firmas „Singer"), kas

novērtēta par 400 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienāun vietā.

2789/37. 9635e

Tiesu izpild. E. L i e p i nš.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec.

tiesu izpildītājs, kura ka.ncleja
ir Rīga, Skolas ielā 25, 10. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 20. jūlijā,

pīkst. 12.30, Rīgā, Rītupes ielā

.Nà 28, 3. dz., 1. publiska izsole

pārdos Raimonda Kamileviča
mēbeles, kas novērtētas par

300 latiem.

Pārdodamais mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

1303. 1. 9638e

Tiesu izpild. E. L i e p i n §.

Rīgas apgabaltiesas 12. iec.
tiesu izpildītājs, kura kancleja

ir Rīgā, Skolas ielā 25, 10. dz.,

paziņo, ka 1938. g. 21. jūlijā,

pīkst. 10, Rīgā, Valmieras ielā

Jsļl» 30, 6. dz., 1. publiskā izsolē

pārdos Domenika Bondara mē-

beles, div lampiņu radio aparātu
un logu aizkarus, kas novērtēti

par 350 latiem.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

1376. 1. '9635e
Tiesu izpild. E. L i e p i n š.

Rīgas apgabaltiesas Rīgas

apr. l. iec. tiesu izpildītājs, kura

kancleja ir Rīgā, Brīvības

ielā 85, 9. dz., paziņo, ka

1938. g. 18. jūlijā, pīkst. 10.20,

Rīgas - Jūrmala, Turaidas ie-

lā 6/8, 1. publiskā izsolē pārdos

Raisās Michelsons dārza mēbe-

les, marmora krāšņuma figūras

un 2 elektromotorus, kas no-

vērtētas par 1121 latu.

Pārdodamās mantas varēs ap-

skatīt pārdošanas dienā un vietā.

848. 1. 9630 v

Tiesu izpild. K. Riekstiņš.

Rīgas apgabali. Madonas apr.

liesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības ielā 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p., paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas, Jāņa

Drīzuļa un Kārla Lauka prasī-
bu Ls 1530,86 ar nokavējuma

renti, termiņmaksām, proc. un

izdevumiem piedzīšanai 1938. g.

10. decembrī, pīkst. 10, Rīgas

apgabaltiesas sēžu zalē pārdos

I. publiskā izsolē Kristīnes Jē-

riņš, dzim. Apsitis, nekustamo

īpašumu, kas atrodas Madonas

apr. Liepkalnes pag., ierakstīts

zemes grām. reģistri ar 14141.

num. un sastāv no zemes ga-

bala „Gobiņas 13 F, 13 Fa",

16,53 ha platībā;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 10.000,;

3) tam ir hipotēku paradi

Ls 14.300,;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

1000,— drošības nauda no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustama īpa-

šuma iegūšanai tajos gadījumos,

kad šāda atļauja ir vajadzīga

pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Lesu-Valkas ze-

mes grāmatu nodala.

Līdz 'izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas

apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Madonā, 1938. g. 2. jūlijā.

340. 1. 9546e

Tiesu izpildītājs P. Asa rs.

Rīgas apgabalt. Madonas apr.

tiesu izpildītājs, kura kan-

cleja ir Madonā, Vienības iela 9,

pamatojoties uz Civilproc. lik.

1280.—1306. p„ paziņo, ka:

1) Valsts zemes bankas aiz-

devuma Ls 10.620,— nenomak-

sāto termiņmaksu un Sabiedris-

ko lietu ministrijas 9. Madonas

aizsargu pulka prasības Ls 300

ar proc. un izdev. piedzīšanai

1938. g. 10. decembrī, pīkst. 10,

Rīgas apgabaltiesas sēžu zale

pārdos I. publiskā izsolē Os-

kara Kalves nekustamo īpašu-

mu, kas atrodas Madonas apr.

Meirānu pag., ierakstīts zemes

grāmatu reģistri ar 4201. num.

un sastāv no Degumnieku - .lur-

Kalve Nr. 22 mājām, 43,85
deset. platība;

2) nekustama īpašuma izsoles

vērtība Ls 11.000,;

31 ) tam ir hipotēku paradi
Ls -18.400—;

4) solītajiem jāiemaksā Ls

1100,— drošības naudas —no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

auja pārdodamā nekustamā īpa-

šuma iegūšanai;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatu ved Lēsu-Valkas ze-

mes grāmatu nodaļa.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustama īpašu-

ma dokumentos, kas ir tiesu iz-

pildītāja rīcībā, var ieskatīties

viņa kanclejā, bet 2 nedēļas

pirms izsoles dienas Rīgas
apgabaltiesas 3. civilnodalas

kanclejā.

Madonā, 1938. g. 2. "jūlijā.
60. 1. 9548e

Tiesu izpildītājs P. A s ar s.

Daugavpils apgabalt. Abrenes

iec. tiesu izpildītājs, kura kanc-

lejā ir Abrenē, Lāčplēša ielā 20,

pamatojoties uz Civilprocesa
lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:
1) Kārla Pormala prasības

par Ls 635,62 piedzīšanai
1938. g. 12. novembrī, pīkst. 10,

Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Jāņa Friča d. Oša nekustamu

īpašumu pilnā sastāvā, kas at-

rodas Abrenes apr. Kacēnu

pag., 2. hipot. iec, ierakstīts

zemes grāmatu reg. ar 5181.

num. un sastāv no zemes ga-

bala ar nosaukumu Savenci
(Savišča), 36,553 ha platībā;

2) visa nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 2110,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 1700,— Valsts zemes bankai;
4) solītājiem jāiemaksā Ls

211,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;

5) nekustama īpašuma zemes

grāmatasved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles diena! jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-

šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civilno-

dalas kanclejā.

Abrenē, 1938. g. 6. jūlijā.

747. I. 9551 v

Tiesu izp. v. i. J. B o r m a n i s

Daugavpils apgabalt. Abrenes

iec. tiesu izpildītais, kura kanc-

leja ir Abrenē, Lāčplēša ielā 20,

pamatojoties uz Civilprocesa

lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:
1) Kārļa Meistera prasības

par Ls 248,— piedzīšanai 1938.

gada 12. novembrī, pīkst. 10,

Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zalē pārdos 1. publiskā izsolē

Jefima Lavrentija d. Lav-

rentjeva nekustamu īpašumu

pilnā sastāvā, kas atrodas Ab-

renes apr. Kacēnu pag. Špan-
ginas sādžas zemes robežās,

2. hipot. iec, ierakstīts zemes

grāmatu reg. ar 6741. num. un

sastāv no 4. viensētas, 6,874 ha

platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 1300,—;

3) tam ir hipotēku parādi
Ls 500,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

130,— drošības naudas no-

vērtēļuma desmitā dala un

jāuzrāda tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pēc likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatas ved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītāja rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civilno-
dalas kancleja.

Abrenē, 1938. g. 6. jūlijā. '
11. 1. 9552 v

Tiesu izp. v. i. J. Borm a n i s.

Daugavpils apgabalt. Abrenes
iec. tiesu izpildītājs, kura kanc-

leja ir Abrene, Lāčplēša ielā 20,

pamatojoties uz Civilprocesa

lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

ziņo, ka:
1) Valsts zemes bankas Rē-

zeknes nodaļas prasības par

Ls 45,01 piedzīšanai 1938. g.

12. novembrī, pīkst. 10, Dau-
gavpils apgabaltiesas sēžu zalē

pārdos 1. publiskā izsolē Jāņa
Antona d. Makarova nekustamu

īpašumu pilna sastāvā, kas at-

rodas Abrenes apr. Linavas

pag., 2. dipot, iec, ierakstīts

zemes grāmatu reg. ar 6451.

rium. un sastāv no zemes ga-

bala 4 F ar nosaukumu „Virši",

3,50 ha platībā;
2) visa. nekustama īpašuma

izsoles vērtība Ls 50,—;

3) tam ir hipotēku parāds

Ls 700,— Valsts zemes bankai;

4) solītājiem jāiemaksā Ls

5,— drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā
īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šāda atļauja ir va-

jadzīga pec likuma;

5) nekustama_ īpašuma zemes

grāmatasved Rēzeknes-Ludzas-

Abrenes zemes grāmatu nodaļā.
Līdz izsoles dienai jāpieteic

tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodamā nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu
izpildītajā rīcībā, var ieskatī-

ties viņa kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-
gavpils apgabaltiesas 3. civilno-
da'as kancleja.

Abrenē, 1938. g. 6. jūlijā.

696. 1. 9553v
Tiesu izp. v. j. J, B o r m a n i s.

Daugavpils apgabalt. Abrenes

iec. tiesu izpildītājs, kura kanc-

leja ir Abrene, Lāčplēša ielā 20,

pamatojoties uz Civilprocesa
lik. 1280.—1306. pantiem, pa-

zino '--a:
1) Latvijas bankas Rēzeknes

nod., Varvaras Cerepennikovs
un tirdzniecības rūpniecības

akc. sab. „Šķiedra" prasības
par Ls 1765, piedzīšanai
1938. g. 12. novembrī, pīkst. 10,

Daugavpils apgabaltiesas sēžu

zale pārdos 2. publiskā izsolē

Dmitrija Feodora d. Čerepen-
nikova īpašuma tiesības uz:

Vā ideālo dalu nekustamā īpa-
šumā, kas atrodas Abrenes apr.
Purvmalas pag., 2. hipot. iec,
ierakstīts zemes grāmatu reģ.

ar 5764. num. un sastāv no ze-

mes gabala ar nosaukumu Žogu
pūstošas 2. dala, 11 desetīnu
1150 kv. asu platībā;

2) visa nekustama īpašuma
izsoles vērtība Ls 2580, ;

3) tam nav hipotēku parādu;
4) solītajiem jāiemaksā Ls

86, — drošības naudas no-

vērtējuma desmitā dala un

jāuzrada tieslietu ministra at-

ļauja pārdodamā nekustamā

īpašuma iegūšanai tajos gadī-

jumos, kad šada atļauja ir va-

jadzīga pec likuma;
5) nekustama īpašuma zemes

grāmatas ved Rezeknes-Ludzas-
Abrenes zemes grāmatu nodaļā.

Līdz izsoles dienai jāpieteic
tiesības, kas novērš nekustama

īpašuma pārdošanu.

Pārdodama nekustamā īpa-
šuma dokumentos, kas ir tiesu

izpildītajā rīcībā, var ieskatī-
ties vīna kanclejā, bet 2 nedē-

ļas pirms izsoles dienas Dau-

gavpils apgabaltiesas 3. civilno-

dalas kanclejā.

Abrenē, 1938. g. 6. jūlijā.

506. l. 9554 v

Tiesu izp. v. i. J. B o r m a n i s.

152. num., pirmdien, 1938. g. 11. jūlijāValdības Vēstnesis4



(Paziņojums.
1938. g. 22. iunijā finansu ministris apstiprinājis Rūpniecības

akciju sabiedrības Mašīnu fabrika un kuģu būvētava „Tosmare"

statūtus.

Sabiedrības mērķis:

1) lauksaimniecības un citu mašinu, un arī darba rīku būve, un

2) kuģu būves un remonta darbi.

Sabiedrības pamatkapitāls Ls 4.000.000,—, kas sadalās

40.000 akcijās, pa Ls 100,— katra.

Valdes mājoklis atradīsies Liepājā.

Sabiedrību dibina šādi Latvijas pilsoni:

1) Fridrichs Šteinhards, dzīv. Rīgā, Alberta ielā 1, 9. dzīv.;

2) Jānis Ķērpe, dzīv. Rīgā, Dau'gavgrīvas ielā 59;

3) Arnolds Jansons, dzīv. Liepājā, Liepājas kara ostas darbn.;

4) Pēteris Grāvis, dzīv. Rīgā, Pulkv. Brieža ielā 8, 1. dzīv.;

5) Klāvs Ķude, dzīv. Rīgā, Baznīcas ielā 4-a, 17. dzīv.

lekšējās tirdzniec. un administr. nod. vad. v.

R. Bērziņš.

Vec. darbvedis K. Pakalnietis.

WN ministrijas skolu departaments
1938. gada 16. jūlijā, pīkst. 11 Rīgā, Vaļņu ielā 2, 6. stāva

141. istabā

1) izdos rakstiski sacensībā:

1) ārējās kanalizācijas darbus Lašu valsts pamatskolā; drošība

Ls 500,—;

2) remontdarbus Reņģes valsts palīgskolā; drošība Ls 500.—;

3) remontdarbus Talsu valsts ģimnāzijā; drošība Ls 180,—;

4) remontdarbus Pasienes valsts pamatskolā; drošība Ls 630, —;

2) otrreizējā sacensībā:

5) krāsošanas un remontdarbus Jāņa Cimzes valsts ģimnāzijā

Valkā; drošība Ls 210,—;

6) remontdarbus Gaujienas ģimnāzijā; drošība Ls 800,—.

Rakstiski piedāvājumi ar Ls 2, — zīmognodevu un Nodokļu

departamenta apliecību slēgtās aploksnēs jāiesniedz līdz minētam

laikam sacensības komisijai. Sacensības noteikumi un ,tuvāki

paskaidrojumi saņemami 141. istabā. L 1951 9705

Šoseju un zemes ceļu departamenta
9. rajona inženieris

1938. g. 15. jūlijā, pīkst. 13, rajona kanclejas telpās Valmierā,

M. Beates ielā 1

otrreizējā sacensībā izdos

Tikmaču tilta-Ainažu 3. šķ. ceļa jaunbūvi

no 0 līdz 1,400. km, 1400 mtr. garumā.

Drošība Ls 270,—.

Rakstiski piedāvājumi slēgtā aploksnē ar uzrakstu: ~Sacensībai
1938. g. 15. jūlijā", minot arī darba nosaukumu jāiesniedz sacen-

sības komisijai līdz pīkst. 13, kopā ar apliecību par nodokļu
samaksu. L 1942 9598

Tuvākas ziņas rajona kanclejā parastā darba laikā.

Mežu departaments
1938. g. 22. jūlijā, pīkst. 11, Rīgā, Merķeļa ielā 13, Rīgas
latviešu biedrības ~Baltajā" zalē,

izdos jauktā Izsolē mazāksolīšanā

mežu meliorāciju darmis:

I. vienība:

Bauskas virsmežniecībā, Lambartes I. un 2. novada 1., 3.,
4.; 3.—9., 11. un 12. kvartālos, pēc 843. c projekta grāvju rakšana

13.562 m, 22.583. kubikmetr. un paredzētās būves, kopnovēr-
tējumā par Ls 15.097,—. Drošības nauda Ls 760,—.

2. vienība:

Jēkabpils virsmežniecībā, Dignājas novada 4.—9. un 17.—22.

kvartālos, pēc 1354. projekta ceļa būve 3000 m un citas būves,

un pēc 481.c projekta grāvju rakšana 359 m, 428 kubikmetr., kop-

novērtējumā par Ls 5526,—.; drošības nauda Ls 280,—;
3. vienība:

Jēkabpils virsmežniecībā, Dignājas novada 34,. 35., 53.—55.,
74. un 75. kvartālos, pēc 1360. projekta ceļa būve 3100 m un citas

būves, unpēc 340.e projekta grāvju rakšana 2370 m, 2376 kubikmetr.,

kopnovērtējumā par Ls 7427,—; drošības nauda Ls 380,—;
4. vienība:

Jēkabpils virsmežniecībā, Dignājas novada 74.—85. un 94.

līdz 103. kvartālos, pēc 1361. projekta ceļa būve 7400 m un citas

būves, un pēc 340.f, 838b un 863. a projektiem grāvju rakšana

5235 m, 5446 kubikmetr. un būves, kopnovērtējumā par Ls 19.116,—;

drošības nauda Ls 1000,—;

5. vienība:

Lutriņu virsmežniecībā, Vārmes novada 56.—58., 64., 65., 85.

līdz 88., 94.—98. un 101. kvartālos, pēc 1136.a projekta grāvju
rakšana 21.060 m, 26.051 kubikmetr. un paredzētās būves, kop-

novērtējumā par Ls 19.085,—; drošības nauda Ls 1000,—.

6. vienība:

Smiltenes virsmežniecībā, Raunas-Lielmeža novada 113., 119.,
123.—125., 128., 129. un 134. kvartālos, pēc 1236. projekta ceļa
būve 3628 m un grāvju rakšana 1439 m, 976 kubikmetr. ar paredzē-
tām būvēm, kopnovērtējumā par Ls 10.834,—; drošības nauda

Ls 550,—;
7. vienība:

Smiltenes virsmežniecībā, Raunas-Lielmeža novada 47.—53.,
67.—75. un 94. kvartālos, pēc 1237. projekta ceļa būve 6195 m un

grāvju rakšana 2060 m, 1406 kubikmetr. ar paredzētām būvēm,

kopnovērtējumā par Ls 20.625,—; drošības nauda Ls 1100,—;

8. vienība:

Smiltenes virsmežniecībā, Smiltenes novada Narveļu purvā,

pēc 328. IP projekta grāvju rakšana 2760 m, 4395 kubikmetr. un

paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 3159,—; drošības nauda

Ls 170,—;
9. vienība:

Talsu virsmežniecībā, Anduma novada 2., 3., 5.—13. kvartālos,

pēc 979a. projekta grāvju rakšana 9663 m, 12.187 kubikmetri un

paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 7348,—; drošības nauda

Ls 370,—;
10. vienība:

Valdemārpils virsmežniecībā, Nogales novada 66.—67., 74.,
73. un 78.—80. kvartālos un Vandzenes novada 1., 2., 13.—16.,

35.-37., 49.-54., 63.-66. un 79.-80. kvartālos, pēc 308.a un

842.b projekta grāvju rakšana 38.916 m, 59.969. kubikmetri un

paredzētās būves, kopnovērtējumā par Ls 42.253,—; drošības

nauda Ls 2200, ;

11. vienība:

Viļakas virsmežniecībā, Viļakas novada 5., 6., 8.—12., 14.—16.

un 110.—113. kvartālos, pēc 857. a projekta grāvju rakšana 14.772 m,
19.012 kubikmetri un paredzētās būves, kopnovērtējumā par
Ls 14.981,—; drošības nauda Ls 750,—.

Departaments patur tiesību vajadzības gadījumā noņemt

no izsoles kuru katru vienību.

Izsolē var piedalīties mutiski un rakstiski, iesniedzot rak-

stītus piedāvājumus Nolikumā par valsts darbiem un piegādēm
39.—42. p. noteiktā kārtībā, pirms mutiskās izsoles sākšanas.

Par darbiem, kas pārsniedz Ls 2000—, jāiesniedz Nodokļu

departamenta apliecība par kārtīgu valsts nodokļu maksāšanu.

Nodrošinājumam naudas vietā pieņems arī: 1) Latvijas

bankas, Latvijas kredītbankas vai Latvijas zemnieku kredita

bankas galvojumus; 2) 1931. g. iekšējā ceļu aizņēmuma obli-

gācijas ar prēmijām; 3) Latvijas hipotēku bankas ķīlu zīmes;
4) Valsts zemes bankas ķīlu zīmes; 5) Valsts kreditzīmes un

6) pašvaldību krājkašu grāmatiņas un noguldījumu zīmes ar

krājkašu attiecīgiem paziņojumiem.

Slēgtās aploksnes un drošības naudas komisija pieņems

izsoles dienā no pīkst. 10. Tuvākas ziņas un noteikumi Rīgā,

Kalpaka bulv. 6, 2. dz., 18. istaba, tālrunis 32541.

9629z Mežu departaments.

Paziņojums.
Ar 1938. g. 15. jūliju Milgrnuja tiltu atvērs peid-

lidzeßju caurkrišanai bez maksas šādā laikā:

darbdienās svinamās dienās

no pīkst. 12. līdz 12.20, no pīkst. 8.20 līdz 8.50,

„ 18,15 „
18.45,

„
12.

„ 12.30,

„
19.25

„
19.50.

Piezīme: Tiltu atvērs, kad noteiktajā laikā visi caur-

laižamie peldlīdzekļi būs piebraukuši tiltam, un to turēs atvērtu

ne ilgāk par 15 minūtēm, kaut arī sarakstā noteiktais laiks vēl

nebūtu notecējis.

Pret maksu Ls 5, — par katru caurlaižamo vienību tiltu var

atvērt arī no vilcieniem brīvā laikā:

darbdienās svinamās dienās

no pīkst. 24 līdz 4.30, no pīkst. 24 līdz 4.30

Tilta atvēršana pret maksu jāpieteic Dzirnupes stacijas dežu-

rantam, uzrādot laiku un caurlaižamās vienības. Maksājumu pie-

ņem tilta sargs-kasieris pret kvīti. L 1934 9596

Dzelzsceļu galvenā direktora v. i. inž. E. Dravnieks.

Šoseju un zemes ceļu departamenta
5. rajona inženieris

1938. g. 14. jūlijā, pīkst. 10, rajona kanclejā Daugavpilī, 18. no-

vembra ielā 68,

rakstiskā sacensībā izdos

Latgales šosejas Kapitālā remonta darbus

no 51. līdz 52. km, kopgarumā 1 km.

Nodrošinājums Ls 330,—. L 1949 9597

Tuvākas ziņas rajona kanclejā parastā darba laikā.

Senāta Civilā kasācijas departamenta
1937. g. spriedumi. (Pielikumā.69.-80.lpp. )

palāta sava sprieduma motivu 2. punktā apskatījusi arī jautājumu par to, vai

Ksenija Bobrovs nebūtu atzīstama par sirgstošu ar tādu plānprātību, kas iz-

slēdz vajadzīgās saprašanu spējas vienkāršo lietu kārtošanai, un nākusi pie

slēdziena, ka pie viņas nevar konstatēt orientēšanās trūkumu vienkāršās lietās.

Senāts ir jau paskaidrojis (Sen. CKD 32/1144), ka pēc CL 497. panta plānprātīgie

nevar paši pārvaldīt savu mantu un brīvi ar to rīkoties tikai tad, ja viņiem

trūkst vajadzīgās saprašanas spējas vienkāršu lietu pārziņai. Pareizāki gan

būtu teikt: „ja viņiem trūkst vajadzīgās saprašanas spējas parasto lietu

pārziņai", jo CL 497. panta vācu teksts runā par „gewôhnliche Geschāfte", bet

šī panta tulkojums krievu valodā par „obiknovennie dela", kādi apzīmējumi

jātulko latviešu valodā ar vārdiem „pa r a s tā s lie tas", bet_ nevis «vien-

kāršās lietas", kā tie tulkoti CL latviešu valodas izdevumā. Jēdzieni „vien-

kāršās lietas" un „parastās lietas" nav identiski, jo parastās lietas atkarība no

katra atsevišķa gadījuma īpašniekam var arī nebūt vienkāršas. Tādēļ Tiesu

palātai, apskatot jautājumu par to, vai Ksenijai Bobrovs bijušas saprašanas

spējas lietu pārziņai, bija jāņem vērā Ksenijas Bobrovs parastas lietas. Tiesu

palāta, atstājot bez ievērības par apgabaltiesas lēmumu iesniegto blakus sū-

dzību pamatojusies uz to, ka pie Ksenijas Bobrovs nekādā ziņa nevarot kon-

statēt orientēšanās trūkumu vienkāršās lietās. Tādēļ Tiesu palāta, atzinusi par

nepareizu ekspertu slēdzienu, pēc kura Ksenija Bobrovs nespēj pārvaldīt savu

mantu un brīvi rīkoties ar to, jo šis slēdziens, pēc Tiesu palātas domam, runājot

pretim CL 497. panta nosacījumiem. Tiesu palāta tomēr nav paskaidrojusi,

kādēļ viņa, pretēji ekspertu atzinumam, nākusi pie slēdziena, ka pie Ksenijas

Bobrovs nekādā ziņā nevarot konstatēt orientēšanās trūkumu vienkāršās lietās.

Pati Tiesu palāta pielaiž, ka Ksenija Bobrovs „vecuma un neizglītības del"

varētu tikt uzskatīta par garīgi zināmā mērā defektivu personu.
_

Ja bez tam

arī eksperti nākuši pie slēdziena, ka Ksenija Bobrovs nespēj pārvaldīt savu

mantu un brīvi rīkoties a'r to, tad Tiesu palātas pienākums katrā ziņā bija uz-

rādīt iemeslus, kuru dēļ viņa, pretēji ekspertu slēdzienam, nākusi pie slēdziena,

ka pie Ksenijas Bobrovs nevar konstatēt orientēšanās trūkumu vienkāršas lietas.

Tiesu palāta nav arī paskaidrojusi, ko viņa sapratusi ar vārdiem «vienkāršas

lietās" un par kādiem Ksenijas Bobrovs garīgiem defektiem viņa runājusi lē-

muma motīvos, kādēļ no Tiesu palātas lēmuma motīviem nav redzams, uz

kādiem īsti apstākļiem tas pamatots, vai šie apstākļi lietā ir pieradīti un vai

Tiesu palātas lēmums saskan ar CL 497. panta noteikumiem. Aiz šiem iemesliem

Tiesu palāta pielaidusi motivu nepilnību, pārkāpjot CPN 816. pantu. Tiesu

palāta nav arī ievērojusi Vladimira Bobrova un citu blakus sūdzība izteikto

lūgumu nopratināt šajā sūdzībā uzdotos lieciniekus un papildām nopratināt

ārstus-ekspertus. Šajā ziņā Tiesu palāta pamatojusies uz to, ka apstāklim, ka

Ksenija Bobrovs pārāk uzticas citām personām, neesot nozīmes šajā lieta, un

ka apstākļi, par kuriem liecinieki būtu pratināmi „citos virzienos" domāts, acīm

redzot, jautājumā par Ksenijas Bobrovs garīgām spējām, neesot blakus sūdzībā

konkretizēti, un ka arī apstāklim, ka Ksenijas Bobrovs brālis, Vasilijs Osiekins,

slimojis ar gara vājību, neesot nozīmes. Kā to pareizi aizrādījuši kasācijas

sūdzības iesniedzēji, Tiesu palāta, atzīstot, ka apstākļi, par kuriem bijuši uzdoti

liecinieki, neesot konkretizēti, nonākusi pretrunā ar blakus sūdzības saturu,

kurā starp citu bija teikts:
„...

un lūdzu ārstu-ekspertu klātbūtnē nopratināt

uzdotos lieciniekus, kuri bez tam apliecinās, ka Ksenija Bobrovs maldīgi no-

vēro dažādus notikumus, paraksta kuru katru papiri, kuŗu viņai dod parakstam,

ar tādu pašu uzticību, ar kādu viņa uzticas veikalniekam, kaut arī šis papirs

saturētu norādījumus, kuŗu nepareizību viņa zili vai viņai jāzin, un ka Ksenijai

69

vērtību, jo šis slēdziens, ka attiecošs uz lietas faktisko pusi, kasācijas kartība

nav pārbaudāms.
Atrodot tādēļ, ka atbildētājas kasācijas sūdzība kā nepamatota atraidāma,

Senāts nolemj: Dzelzsceļu virsvaldes pārstāvja juriskonsulta Prēvalda ka-

sācijas sūdzību uz CPN 907. panta pamata atstāt bez ievērības.

75. 1937. g. 15./17./21. decembri. Otilijas Straudovskis piln-

varnieka zv. adv. J. Matisona, kasācijas sūdzība un Emīlijas Knospes pilnvar-

nieka zv. adv. K. Pauluka pretkasacija par Tiesu palātas 1937. g. 8./24. februāra

spriedumu mir. Jāņa Knospes mantojuma, Jēkabnieku pag. „Kafu-Ķiku" mājas,

sadales lietā. (L. Ne 1449.)
Sēdi vada un referē priekšsēdētāja .v. senators A. Lebers.

Senāts atrod: •

Mirušā Jāņa Knospe atraitne, Emīlija Knospe, savu iebiludumu pret dalāmas

mājas piešķiršanu dabā mirušā Jāņa Knospe pusmāsai, Otilijai Straudovskis,

pamato ar to, ka pēdējai jau piederot lauku mājas, kas kopā ar runā esošām

mājām, sastādot vairāk par 50 ha, un ka tāpēc pretpuse, Otilija Straudovskis,

gan varējusi runā esošās mājas iegūt mantošanas ceļā, bet nevarot tās saņemt

dabā, sadalot tās kā kopīgu mantu, kas nozīmējot atsavināšanu, kopīgu mantu

likvidējot. Šāds Emīlijas Knospes uzskats nav atzīstams par pareizu. Agr.

ref. lik. 49. p. nav civiltiesisks, bet gan publiski-tiesisks likuma noteikums. 49. p.

neaizliedz lauku zemes iegūšanu personai, kam jau būtu cita lauku zeme, bet

gan tikai uzliek par pienākumu jau iegūto zemi likvidēt 3 gadu laikā no man-

tojuma saņemšanas dienas, ja iegūšana notikusi mantošanas ceļā. Pie tam

sankcija šī noteikuma neizpildīšanas gadījumam ir vienīgi jauniegūtās zemes

piespiedu likvidācija, Zemkopības ministrijai pārņemot un pārdodot to uz īpaš-

nieka rēķina CPN 1663.—1674. pantu paredzētā kārtībā. Tā tad, minētās zemes

iegūšana, kā tāda, nav actus nullus, bet izrāda tikai zināmas sekas tajā ziņā, ka

aprādītos gadījumos zeme obligatoriski jāatsavina 3 gadu laikā. 49. p. tāpēc

neparedz arī zināmu seku iestāšanos ex tunc, it kā pati iegūšana un saņemšana

kā tāda jau tiktu atzīta par spēkā neesošu ar atpakaļejošu spēku, bet var

zināmas sekas radīt tikai ex nunc. Pretēji Emīlijas Knospes domām, dalīšana

nav uzskatama par patstāvīgu atsavināšanas veidu, CL 3215. p. izpratnē (Erd-

mans, System, 3. sēj. 497. lp. un 1., 2. paragr. piez.; kr. Sen. CKD 01/47). Tā

tad Tiesu palāta, atzīstot par pielaižamu runā esošās lauku mājas piešķirt dabā

Otilijai Straudovskis, nav pārkāpusi agr. ref. lik. 49. p. Jautājumā par to, kādai

no divām mantiniecēm atzīstama priekšroka uz māju saņemšanu dabā, Tiesu

palāta pareizi tādu piešķīrusi Otilijai Straudovskis, kā asinsradniecei. Kā pa-

skaidrojis Senāts (CKD 28/1061; 31/686), Kurz. zemn. lik. 122., 123. p. izteic

vispārējo principu par vīriešu kārtas mantinieku..(asinsradnieku) priekš-

rocību paturēt nekustamu mantu dabā, lai šī manta paliktu mantojuma devēja

ciltī. 122. p., nosakot, ka sieviešu kārtas mantiniekiem tiesība saņemt pa-

likušo pēc mirušā zemnieka nekustamo mantu, ja vien nav vienādas ar viņām

pakāpes vīriešu kārtas mantinieku, tomēr nenoteic, kādas sieviešu kārtas

mantinieces baudītu priekšrocību nekustamas mantas paturēšanā dabā. Šis

jautājums izšķirams saskaņā ar 122., 123. pantos izteikto vispārējo tendenci

un mērķi, paturēt nekustamo mantu mantojuma devēja ciltī. Saskaņa ar CL

246. p. ar cilti jāsaprot no viena kopēja ciltstēva cēlušos radnieku kopība, ta

tad ari sieviešu kārtas radnieki. Tāpēc arī starp vairākām sieviešu kārtas

mantiniecēm priekšrocība zemnieku māju paturēšana daba pieder asins-

radniecei (t. i. konkrētā gadījumā Otilijai Straudovskis. Jautājums par

80

152. num., pirmdien, 1938. g. 11, jūlijs Valdības Vēstnesis 5



Noteikumi par Rēzeknes tirgus nodokli,
pieņemti Rēzeknes pilsētas valdes 1938. g. 19. maija sēdē

(8. prot. 2. p.) un apstiprināti ar lekšlietu ministr. Paš-

valdības depart. 1938. g. 4. jūlija 13941. rakstu.

Nodokļu normas Rēzeknes nedēļas un gada tirgos.

Vispārīgais ŅÌrS
nodoklis

pārdevējiem
1. Par lauksaimniecības produktiem. Ls sant.

Par vienjūga vezumu —,40 20

Par divjūga vezumu —,BO 40

Par automobili 1,20 60

Par rokas ratiem —,20 10

Par kurvjiem, kas novietoti tirgū . . . —,20 10

Par lauksaimn. produktu pārdošanu no

rokas —,lO 5

Par cūkām:

1. par sivēniem, līdz 20 kg smagiem,

neatkarīgi no skaita, par vezumu —,40 20

2. par sivēniem, no 20 kg līdz 50 kg.

smagiem, par gabalu —,40 20

3. par cūkām, smagākām par 50 kg.,

gabalā —,60 30

Par sīklopiem (teļiem un aitām), ja to nav

vairāk par diviem, par vezumu . . —,40 20

Par teļiem un aitām, ja to ir vairāk par 2

2 vienā vezumā, par katru sīklopu —,20 10

Par putniem gabalā:

par tītaru —2O 10

par zosi
. . .- —,15 7

par pīli, vistu un citiem sīkputniem —,06 3

2. Par aizņemtu tirgus laukuma platību.

Par katru kv. vai tekošu,metru . . . —,20 10

3. Par liellopiem un zirgiem.

Par katru pārdošanai uzvestu:

liellopu, vecāku par 2 gadiem . . . —,BO 40

~ jaunāku par 2 gadiem . . —,40 20

uzvestu vai uzbrauktu zirgu. . . . —,BO 40

„ kumeļu —,50 25

4. Par rūpniecības ražojumiem un citām

pārdodamām precēm.

Par vienjūga vezumu —,40
Par divjūga vezumu —,BO
Par automobili 1,20
Par rokas ratiem —,20
Par kurvjiem —,20
Par pārdošanu no rokas —,lO
Par katru apkaltu iinijdrošku un ratiem

un arī par katrām apkaltām vai ne-

apkaltām kamanām —,40
Par katrām apkaltām vai neapkaltām

ragavām —,15

Piezīme: par pajūgu, ar kuru še minētās linijdroškas, rati,
kamanas un ragavas atvesti, ja šo preču aplikums pārsniedz vezuma

nodokli, atsevišķa maksa nav ņemama.

Pilsētas galva M. Priedulānš".

9592z Pilsētas sekretārs Fr. Vitenbergs.

Dažādi

sludinājumi.

Nodokļu departamenta no-

dokļu piedzinējs paziņo, ka

1938. g. 20. jūlijā, pīkst. 12,

Rīga, Vāgnera iela 2, 9. dz.,

vairāksolīšanā pārdos Marijas

un Rūdolfa Matisonu mēbeles,

kas novērtētas par Ls 800,—,

vii.iu dažādu nodokļu parāda

piedzīšanai. 9706s

Rīgā, 1938. g. 9. jūlijā.

Nodokļu piedzin. J. Ka z i n š.

Krāslavas pag. valde

paziņo, ka 1938. g. 27. jūlijā,

pīkst. 12, pagasta namā, izdos

mutiskā sacensībā mazākprasī-

tājiem Krāslavas pagasta paš-
valdības ēkas (Krāslavas pil-
sētā) remonta iekšējās pār-
būves remonta darbus, par apm.

Ls 1800.

Ar noteikumiem un maksas

aprēķinu var iepazīties pagasta
valdē katru darbdienu parastā
darba laikā. 9668e

Pagasta vec. P. L e ik u m s.

Sekretārs V. C e 1 i tan s.

Medzes pag. valdei,
Liepājas apr.,

vajadzīgs pilntiesīgs, labi iestrā-

dājies

pagasta valdes sekretāra

un

pagasttiesas rakstveža

paligs-dze.

Kandidatiem-tēm ar tiesībām

ieņemt vakanto vietu lūgumi ar

dokumentiem par veselību, ģime-
nes stāvokli, līdzšinējo praksi
pagasta pašvaldībās un izglītību
jāiesniedz pagasta valdei līdz š. g.
19. jūlijam.

Pieņemšanu izdarīs pag. valde

š. g. 19. jūlijā, pīkst. 11, Medzes

pag. namā. Vēlama personīga
ierašanās. 1 *

Pasta adrese caur Medzi. Lie-

pājas-Kuldīgas dzelzsceļš, stac.

Māteri 2 km., tālrunis Medze2B

Pag. vecākais V. Dūc manis.

9282z Sekretārs J. Kapelis.

Radiofona abon. kant. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

abonementa 1112. atļauju, kas

1925. g. 29. XII izdota Herma-

nim Mielenam.

L. 1947. 9599 v

Smiltenes pīlstēas 1. pamatskolai
vajadzīgs

skolas pārzinis-vīrietis,
kas spēj mācīt dziedāšanu.

Lūgumi ar vajadzīgiem do-

kumentiem jāiesniedz pilsētas

galvām līdz š. g. 27. jūlijam.
Kandidātu izraudzīs š. g. 27. jū-

lijā, pīkst. 17, kad vēlama arī

personīga ierašanās. 9601 v

Pilsētas valde.

Vainižu 6-kīasTgal pamatskolai,
Valmieras apriņķī,

vajadzīgs

skolotājs -(ja),
muzikali-sabiedrisks darbinieks,

kas varētu mācīt angļu valodu.

Lūgumi, līdz ar Ls 2,— zīmog-

markās, dokumentiem par iz-

glītību, agrāko praksi, dzīves

aprakstu un ārsta apliecību par

veselību jāiesniedz pagasta val-
dei līdz 1938. g. 28. jūlijam,

pīkst. 12.

Kandidātus pagasta valde iz-

raudzīs 1938. g. 28. jūlija sēdē.

Veļama personīga ierašanās.
Tuvākā dzelzsceļu stacija Lim-

baži 12 klm. 9602 v

Pag. vec. J. Meņge 1 i s.

Sekretārs M. Augusts.

Rīgas pilsētas aizgādības
valde izsludina par nederīgām

nozaudētās šīs pils. valdes dar-

ba nod. izdotās darba grāmati-

ņas: 1) R 74147/81352, kas 1932.

gada 20. VI izdota Lilijai Linis;

2) R. 91913/88937, 1932. g.
28. VI Teodoram Rūdim; 3) R

163920/164593, 1934. g. 30. IV

Nikolajam Pettetam; 4) R

167500/169241, 1934. g. 30. VII

Nikolajam Kirilovam; 5) R

204483/198010, ko šī valde 1937.

gada 19. IV izdevusi Amālijai

Volters; 6) L 80316/314, ko Viš-

ķu1 pag. valde 1937. g. 3. 111 iz-

devusi Jānim Vanagam; 7) L

28520/787, ko Krāslavas pils.

valde 1934. g. 24. IV izdevusi

Pēterim Romanovam; 8) 2841.

grām., ko Kapiņu pag. v. 1938.

gadā izdevusi Andrejam Jupa-

tovam; 9) 732. grām., ko

Krustpils pag. valde 1932. g.

13. IX izdevusi Semenam An-

drejevam, un 10) V 81168/

192., ko Patkules pag. valde
1932. g. 18. V izdevusi Donatam

Dembovskim. 9370e

Kara aviācijas fonda dzelzs-

ceļu apakškomiteja izsludina

par nederīgām nozudušās Kara

aviācijas fonda ziedojumu vāk-

šanas listes: 34., 57., 127., 324.,

338., 367., 389., 396., 673. un 679.

Alsviķu pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto E

041488/948. zirga pasi, ko šī

pag. valde 1936. g. 22. sept. iz-

devusi Martiņam-Roderikaķ

Aleksandram Lukinam. 9134g

Bauskas apr. priekšnieks iz-

sludina par nederīgu karaklau-

sības 2700. apliecību, ko Jelga-

vas-Bauskas kara apr. priekšu.

1931. g. 10. febr. izdevis Jurim

Dāvim. 8337g

Berzmuižas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

Latv. iekšz. pasi BV 022680/380,
ko Sieksātes pag. valde 1928. g.

21. maijā izdevusi Minnai Šmite,
dzim. Vidovskis. 9126g

Jāsmuižas pag. valde izslu-

dina par nederīgām nozaudētās

šīs pag. valdes izdotās Latv.
iekšz. pases: 1) ser. JP 022523/

1723, kas 1928. g. 27. aprīlī iz-

dota Jurim Šnepstam; 2) ser.

JZ 013416/4016, kas 1928. gada

6._ augusta izdota Donatam Bi-

cānam, un 3) vecā parauga 2669.

pasi, kas 1922. g. izdota Aloizi-

jam Samuilovam. 9244e

Jelgavas apr. polic. 4. iec.

priekšu, izsludina par nederīgu
nozaudēto Latv. iekšz. pasi ser.

CJ 004478, ko Bauskas pag.

valde 1927. g. 7. dec. izdevusi

Almai-Lizetei Berķis. 9363g

Kalsnavas pag. valde izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

08031/823. zirga pasi, ko šī pag.

valde 1927. g. 22. apr. izdevusi

Arvidam - Jānim Kundertam.

Rucavas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto kumeļa

registr. 8. zīmi, ko šī pag. valde
1935. g. 27. aprilī izdevusi Jā-

nim Bergman'im. 8819g

Tūjas pag. valde izsludina

par nederīgu nozaudēto 440.

zirga pasi, ko Viļķenes pag.

valde 1931. g. 8. jūlijā izdevusi

Jānim Frīdvaldam. 8695g

Ventspils apr. priekšn. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

161. ieroču atļauju, ko viņš

1937. g. 28. jūnijā izdevis Pau-

lim Sprogim. 9361 e

Valmieras telef. kant. izslu-

dina par nederīgu nozaudēto

radio abonem. 504. atļauju, kas

izdota Augustam Ozoliņam Val-

mierā, Rīgas ielā 23.

L. 1948. 9600 v

Paju sabiedrības

Jaltiias tapešu ii. ialde
uzaicina dalībniekus uz

ārkārt. dalībnieku sapulci

1938. g. 5. augustā, pīkst. 12,

sabiedrības valdes telpas, Rīga,

Kalnciema ielā 87.

Dienas kārtība:

1) valdes ziņojums;

2) pamatkapitāla palielināšana;

3) sab. statūtu grozīšana, pie-

skaņojot tos 1937. g. Liku-

mam par akciju un paju

sabiedrībām;

4) jautājumi un priekšlikumi.

P/S. Baltijas tapētu fabrika.

Liepājas cietumu darbinieku

krājaizdevu saidr. valde.
šīs sabiedrības likvidācijas del,
uzaicina sabiedrības kredito-

rus, debitorus un citas ieintere-

sētas personas pieteikties val-

dei, Liepājā, Dārza ielā 14,
1 mēneša laikā pēc šī sludinā-

juma ievietošanas „Valdības

Vēstnesī". Šajā laikā nepieteik-

tās tiesības un prasības atzīs

par spēku zaudējušām.

87'23e Valde.

Smārdes lauksaimniecības

idLīalpms" likvidators
uzaicina visus šis biedrības

mantas turētājus, debitorus,

kreditorus un c. ieinteresētas

personas pieteikties 2 mēnešu

laikā pēc šī sludinājuma ievie-

tošanas „Vald. Vēstn.", likvi-

datoram Alfrēdam Ķemeram

Smārdes „Ķemeros", c. Smārdi.

Šai laikā nepieteiktās- tiesības

un prasījumus atzīs par spēku

zaudējušiem. 9161e.

Likvidators.

Bobrovs trūkst vajadzīgās spējas vienkāršu lietu pārziņai...". Tādēļ Tiesu

palāta, noraidot aiz viņas uzdotiem iemesliem lūgumu par liecinieku un ārstu-

ekspertu nopratināšanu, pielaidusi motivu nepareizību, pārkāpjot CPN

816. pantu. Šī likuma pārkāpuma dēļ Tiesu palātas lēmums nav atstājams

spēkā, kādēļ, neielaižoties pārējo kasācijas iemeslu pārbaudīšanā, Senāts

nolemj: Tiesu palātas 1937. gada 18. februāra lēmumu CPN 816. panta pār-

kāpuma dēļ atcelt un lietu nodot Tiesu palātai izlemšanai no jauna citā tiesas

sastāvā.

63. 1937. g. 27. oktobrī. Finansu ministrijas Nodokļu departamenta kasā-

cijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g. 4711. februāra lēmumu Otilijas Les-

nieks testamenta lietā. (L. JNl> 1226.)

Sēdi vada priekšsēdētāja v. senators A. Lēbers; referē senators A. Gubens.

Senāts atrod:

Pretēji Tiesu palātas domām, mantojuma nodeva no lauksaimnieciski iz-

mantojamas mantas ņemama pusapmērā vienīgi Nodevu nolik. 203. p. 1. pkt.

norādītos gadījumos. Konstatējot, ka manta novēlēta mirušās brāļa meitai,

kas nepieder pie Nod. nolik. 23. p. 1. pkt. minētām personām, Tiesu palāta

nevarēja piemērot Nod. nolik. 203. p. 2. piezīmi.

Atrodot, ka Nodevu nolik. 203. p. 2. piez. un CPN 816. p. pārkāpumu dēļ
Tiesu palātas lēmums nav uzturams spēkā, Senāts nolemj: Tiesu palātas

1937. gada 4./Ìl. februāra lēmumu Nodevu nolikuma 203; panta 2. piezīmes un

CPN 816. panta pārkāpumu dēļ atcelt un lietu nodot Tiesu palātai izspriešanai

no jauna citā tiesas sastāvā.

64. 1937. g. 30. novembrī. Atbildētājas Olgas Lei j a s (Leja) pilnvarnieka

zv. adv. G. Brēma kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g. 15. februāra
(1. marta spriedumu Lilijas Leijas (Leja) prasībā pret'mir. Kārļa Leijas (Leja)

mant. masu un Olgu Leiju (Leja), sumā Ls 5000,— par mir. Kārļa Leijas (Leja)
testamentu atzīšanu par spēkā neesošu, atceļamu un prasītājas Lilijas Leijas

(Leja) pilnvarnieka zv. adv. H. Dolgoja paskaidrojums. (L. «M> 1244.)

Sēdi vada un referē priekšsēdētāja v. senators A. Lēbers.

Senāts atrod:

Pretēji Tiesu palātas domām, CL 2523. p., nosakot, ka jaunai laulībai iz-

beidzoties ar viena laulātā nāvi, bērnu pielīdzinājums paliek joprojām saistošs

pārdzīvojošam laulātam, vienalga, vai no jaunās laulības bērni ir, vai nav,

taisni atzīst, ka uz bērnu pielīdzinājuma pamata pirmās laulības bērni uzskatami

par it kā dzimušiem otrā laulībā, kādēļ otrā laulībā atzīstama par „laulību ar

bērniem". Tas redzams no tā, ka ar minēto līgumu pirmās laulības bērni dabū

tiesību mantot no jaunās laulības noslēdzējiem laulātiem vienlīdzīgi ar jaunās

laulības bērniem" (2515. p.), un arī no tā, ka ar viena laulātā nāvi minētais

līgums paliek joprojām saistošs pārdzīvojušam laulātam arī tad, ja jaunā laulībā

bērnu nav, t. i. pirmās laulības bērnu mantošanas tiesības un kārtība (veids)
ir pilnīgi vienāds abos gadījumos, proti, „vienalga, vai no jaunās laulības bērni

ir vai nav" (2523. p.). Ja tādēļ, pēc viena laulātā nāves iestājas turpināma

mantas kopība ar pirmās laulības bērniem un otrās laulības bērniem, ja tādi

ir, tad tāda pati turpināma mantas kopība starp pārdzīvojušo laulāto un pirmās

laulības bērniem iestājas arī tad, ja otrā laulībā bērnu nav (sk. Loeber, Erbrecht

bei zweiter Ehe, Rīgā, 1899. g., 6. § 32. lp.; 9. § I un 2. par. piez.; sk. arī

Bukovskis, Komentārs pie CL, Rīgā, 1914.; 958. lp. parindu piez.: „ohh (t. i,

pirmās laulības bērni) no eonpocy o Bcrynaiorb no otho-
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1869. g. 10. marta likumu par Kurzemes kroņa mežsargu mājām jau paskaid-
rojis, ka iespēja noregulēt savas savstarpējas mantošanas tiesības uz mežsargu

mājām, kā atstāto mantojumu, mantiniekiem radās tikai pēc tam un ar to, ka

bijušā Kr. Domeņvalde savukārt atrada par iespējamu izdot mežsargu māju

lietotājiem regulācijas un izpirkšanas aktus, t. i. atzina mežsargiem vai vīnu

mantiniekiem lietiskas tiesības uz mežsargu mājām. Kroņa mežsargu, resp.

viņu mantinieku tiesiskais stāvoklis noskaidrojas tikai sākot ar 1907. gadu, kad

Kr. Senāta apvienotā sapulce lietā JV» 20 (šinī jautājumā) bija taisījusi savu

lēmumu, kas bija par iemeslu tam, ka Domeņvalde, grozot savu praksi, sāka

piešķirt mežsargiem vai to mantiniekiem lietiskas tiesības uz kroņu mežsargu

mājām. Turpretim, kā redzams no lietas (liecinieka Radviļa liecība, uz kuru

prasītāja atsaukusies savā iesūdzības rakstā I 6/), darījums, uz kuru prasītāja

atsaucas kā valdījuma titulu, ir noslēgts 1904. gadā, kad mir. Kristapa Karzuma

mantinieki vēl nevarēja sevi uzskatīt par Šmolu māju īpašniekiem. Tādēļ arī

šis akts Dābolam nevarēja noderēt par valdīiuma tiesisku pamatu (CL 829.,

830. p.).

Bez tam Tiesu palāta ir konstatējusi, ka minētās mājas pēc paša Dābola

paskaidrojumiem līdz 1922. g. 18. augustam piederējušas valstij. Tā tad

Dābolam nav arī bijusi bona fides possessionis (CL 839. p.).
Aiz aprādītiem iemesliem Tiesu palāta varēja noraidīt prasītāja apelācijas

sūdzību un atzīt tiesas sēdē uzdoto liecinieku pratināšanu par lieku.
Tādā kārtā, atzīstot ka Tiesu palāta kasācijas sūdzībā norādītos likuma

pantus nav pārkāpusi, Senāts nolemj: prasītājas mir. Pētera Dābola manto-

juma masas pilnvarnieka zv. adv. E. Crīnberga kasācijas sūdzību uz CPN

907. p. pamata, atstāt bez ievērības un uzlikt prasītājai tiesāšanas izdevumus

kasācijas instancē atbildētāju labā.

74. 1937. g. 16. decembrī. Atbildētājas Dzelzsceļu virsvaldes pārstāvja

juriskonsulta J. Prēvalda kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g, 13. maija

spriedumu Adalberta Grīnbergera prasībā pret Dzelzsceļu virsvaldi, sumā

Ls 3200,— un prasītāja Adalberta Crīnberga pilnvarnieka zv. adv. V. Koste-

ņiča paskaidrojumi.
Sēdi vada un referē priekšsēdētāja v. senators F. Konrādi.

Senāts atrod:

Dzelzsceļu lik. (Lkr. 27/127) 155. p. 3. pkts ierobežo to zemju īpaš-
nieku tiesības, kuru īpašumu robežas saietas ar dzelzsceļa teritoriju. Tā kā
konkrētā gadījumā prasītājs nav bijis tās zemes īpašnieks, uz kuras bija uzcelts

nodegušais šķūnis kuru prasītājs nopircis publiskā izsolē kā kustamu

mantu
—,

bet zemes īpašniece ir pati atbildētāja (I 11), tad Tiesu palāta rīko-

jusies saskaņā ar likumu, neattiecinot Dzelzsceļu lik. 155. p. 3. pktu uz prasī-
tāju. Ar to atkrīt atbildētājas kasācijas sūdzības 1. pkts.

Atbildētājas iebildumu, ka neesot pierādīta nopirkto mantu tradīcija, Tiesu

palāta atstājusi bez ievērības, pareizi aizrādot, ka. saskaņā ar CL 799., 641.,
648. p., neesot vajadzīgajeala tradīcija īpašuma iegūšanai. Tas apstāklis vien,
ka Tiesu palāta nav sīkāki paskaidrojusi, kad un pie kādiem apstākļiem būtu

vispār notikusi tradīcija, nevar novest pie viņas sprieduma atcelšanas, jo sa-

skaņā ar liecinieka Niedras liecību, uz kuru Tiesu palāta savā spriedumā
atsaukusies, prasītājs nopirktām mantām bija pielicis sargu (I 42). Šādos lietas

apstākļos Tiesu palātai bija pamats piemērot šinī gadījumā CL 641. p. (3. pktu).
Ar to atkrīt arī kasācijas sūdzības 2. pkts. Nepelna ievērību arī šīs sūdzības
3. pkts, kurā atbildētāja apstrīd Tiesu palātas slēdzienu par nodegušo mantu
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Valdības Vēstnesis 152. num., pirmdien, 1938. g. 11. jūlija

lespiests Valsts tipogrāfija

6
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sal. arī Gurgens, Die Lehre von der ehel. Gutergemeinschaft nach livl. Stadt-

recht, Rīgā, 1898., 40. § 2: „Subjekte der (fortgesetzten) Gutergemeinschaft

sind auf einen Seite der iiberlebende Ehegatte und auf der anderen Seite
....

2) ferner die eingekindschafteten Kinder ". Likums netikvien nenosaka

izņēmumu no šī principa gadījumam, ja otrā laulībā bērni nebūtu, t. i. likums

netikvien nenosaka, ka tādā gadījumā bērnu pielīdzinājums zaudētu spēku, bet,

taisni otrādi, noteikti paredz (2523. p.), ka minētā gadījumā bērnu pielīdzinājums

paliek joprojām saistošs pārdzīvojušam laulātam. Izejot savā argumentācijā

no juridiski nepareizas premises, Tiesu palāta arī nākusi pie maldīga slēdziena

par to, it kā, uz bērnu pielīdzinājumu pamata, starp pirmās laulības bērniem

un pārdzīvojušo parens binubus neiestājoties turpināma mantas kopība gadī-

jumā, ja otrā laulībā bērnu nebūtu; līdz ar to atkrīt arī Tiesu palātas tālākais

motivs, it kā testators konkrētā gadījumā, novēlot savai (pirmās laulības) meitai

„kailas īpašuma tiesības uz imobila ideālo pusi Rīgā, bet savai otrās laulības

sievai bez imobila otrās ideālās puses vēl lietošanas un valdīšanas.tiesības par

meitai novēlēto ideālo pusi, esot rīkojies pretēji CL 2521. p. Pretēji prasītājas

un Tiesu palātas domām (sk. prasītājas paskaidrojumu uz kasācijas sūdzību),

CL 1828. p. nemaz neattiecas uz turpināmo mantas kopību techniskā izpratnē,

kāda var iestāties tikai pēc viena vai otra otrās laulības laulātā nāves.

1828. p. domā gadījumu, kad parens binubus nenodalapirmās laulības

bērnus un tad patur savās rokās visu pēc sava mirušā laulātā palikušo un

arī sava otrā laulātā ienesto mantu, abiem otrās laulības laulātiem dzīviem esot;

ar šādu mantas kopību tiek novērsta pirmās laulības mantas kopības sadalīšana

saskaņā ar 1829. sek. p.; pie kam viens no 1828. p. paredzētiem vienošanās

veidiem var būt un arī parasti ir, bērnu pielīdzinājums, kā aizrāda 1828. p.

piezīme („... die in solchen Fällen ii b 1 i c h e Einkindschaft". Krievu teksts

neprecīzs). „Turpināma mantu kopība" vārda techniskā, īstā izpratnē, iestājas

tikai pēc viena no otras laulības laulātā nāves (sk. Loeber, 1. c. 33. lp. ar 10. par.

piez.). Tā tad 1828. p. nav ne mazākā sakara ar tiesiskām attiecībām, kas no-

dibinās pēc viena otrās laulības laulātā nāves, un ar šajā lietā izšķiramo

jautājumu 1828. pantam nav nekā kopēja.

Aiz aprādītiem iemesliem atrodot, ka Tiesu palāta pārkāpusi CL 1828.,

2523. p., CPN 816. p., kādēļ viņas spriedums atceļams, Senāts nolemj: Tiesu

palātas 1937. g. 15. februāra (1. marta spriedumu CL 1828.. 2523. p., CPN 816. p.

pārkāpumu dēļ atcelt un lietu nodot Tiesu palātai izspriešanai no jauna citā

tiesas sastāvā.

65. 1937. g. 29. oktobri. Atbildētājas Valsts cukura monopola pārvaldes

pilnvarnieka Finansu ministrijas jurisk. J. Grīnberga kasācijas sūdzība par Rīgas

apgabaltiesas 1937. g. 30. aprila lēmumu Jāņa Knoka prasībā pret Valsts cukura

monopolapārvaldi par Ls 208,79 ar °/o darba algas un Jāņa Knoka pilnvarnieka

zv. adv. 0. Melnbrenča paskaidrojums. (L. No 1264.)

Sēdi vada un referē priekšsēdētāja v. senators F. Konrādi.

Senāts atrod:

Senāta Civilā kasācijas departamenta kopsēde savā 1937. g. 6. oktobrī

rīcības sēdē atzinusi, ka valsts pārvaldēm tiesība iesniegt apelācijas sūdzību

viena mēneša laikā neatkarīgi no tā, vai triju dienu laikā no rezolūcijas paslu-
dināšanas ir lūgts sprieduma noraksts. Pie šāda slēdziena Sen. CKD kopsēde

nākusi, ievērojot to, ka CPN 253. p. otrā daļa attiecas uz CPN 195. p., kurš
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Šajāgadījumākasācijassūdzībasiesniedzējinenoliedz,karunāesošievekseļi

bijušiizdotisolvendicausa,betapgabaltiesasspriedumapareizībuviņiap-

strīdaraizrādījumu,kaviņanavņēmusivērā,kavekselipadaļaijauesot

izsūdzēti.Apgabaltiesa,pievienojotiesmiertiesnešaspriedumamotīviem,kon-

statējusi,kavisirunāesošievekseli,tātadarītie,uzkuriemtaisītispriedumi,

kāneizpirktiiesniegtilieta.Uzšīkonstatējumapamata,ņemotvērājauminētā

Senātaspriedumādotospaskaidrojumus,apgabaltiesavarējaatzīt,kakau-

zalāsattiecībaspartustarpānebijaizbeigušās,unuzšoattiecībupamataviņa

varējaapmierinātprasību.Apgabaltiesai,kāmiertiesnešaapelācijasinstancei,

pretējikasācijassūdzībasiesniedzējudomām,taisninebijapienākumamotivēt,

kādēļviņanavticējusilieciniekiem.Kasattiecasuzatbildētājuaizrādījumu

kasācijassūdzībā,kaprasītājsneesotatdevisviņiemvekseļus,tadatzīmējams,

kapašiatbildētājikasācijassūdzībāatzīst,kaprasītājspirmāinstancēdekla-

rējis,kaviņširarmieruvekseļusatdotatbildētājiem.Patiesībāprasītājslūdzis

miertiesnesilietāiesniegtosvekseļusizsniegtatbildētājiem(I20.o.p.).Tā

tadlietānavšķēršļu,laiatbildētājivarētuvekseļussaņemt.To,kaprasītājs

būtucēlisiebildumuspretvekseļuizdošanuatbildētājiemvaikamierties-

nesisbūtuliedziestodarīt,atbildētājikasācijassūdzībāneapgalvo.Tādēļat-

krītatbildētājuaizrādījums,kaviņivekseļusnavsaņēmuši.Pretējikasācijas

sūdzībasiesniedzējuapgalvojumam,miertiesnesisBīlmanisnavizspriedisšo

lietupirmāinstancē.

Aiznorādītiemiemesliematzīstot,kaapgabaltiesanavpārkāpusikasācijas

sūdzībāuzrādītoslikumus,kādēļkasācijassūdzībakānepamatotaatraidāma,

Senātsnolemj:atbildētājuSīmaņaMisjunasaunElizabetesMisjunaspiln-

varniekazv.adv.B.PetkovičakasācijassūdzībuuzCPN283.p.pamata

atstātbezievērības.

68.1937.g.30.novembrī.BroņislavasLamalūgumsparRīgasapga-

baltiesas1937.g.12.martaspriedumajaunucaurlūkošanujaunatklājušosap-

stākļudēļviņas,BroņislavasSama,prasībāpretOskaru-PēteriĶerodupar

Ls280,uzturanaudas.(L.JM»1344.)

Sēdivadaunreferēpriekšsēdētājav.senatorsA.Lēbers.

Senātsatrod:

SaskaņāarCPN908.p...atklātiemjauniemapstākļiem,laitievarētudot

Senātampamatupielaistagrākāspriedumajaunucaurlūkošanu,jābūtizteiktiem

tādāobjektīvāformā,kasdotuSenātamiespējupārliecinātiespartoneapšau-

bāmoesamībuunobjektivitāti"(SenātaApv.sap.spried.34/9,pēcspr.krāj.

34/3).TāpēcSenātam,izspriežotlietuuzCPN908.p.pamata,jāaprobežojas
vienīgiarjautājumacaurskatīšanuparCPN908.,922.p.paredzētopriekšno-

teikumuesamībukonkrētāgadījumā,betnekadSenātamnavjāpārbaudapie-

rādījumiparpašuapstākļuesamību.Tāpēc,jalūdzējsatklātojaunoapstākļu

pierādīšanaiatsaucastikaiuzlieciniekiem,koSenātsnevarpārbaudīt,tad

Senātamatņemtaiespējapārliecinātiesparpašujaunoapstākļuesamībuuntā

tadvispārspriestparpašalūgumapamatotību.

Aizaprādītiemiemesliemunņemotvērā.kalūdzējasavalūgumaapstip-

rināšanaiatsaucasvienīgiuzlieciniekiem,koSenātsnevarpratināt,unka

tātadpatslūgumapamatspalicisnepierādīts,Senātsnolemj:Broņisla-

vasSarnalūgumuuzCPN284.p.pamataatstātbezievērības.

69.1937.g.25.novembrī.Atbildētājasapdrošināšanasuntransportaakc.

sab.„Daugava"pilnvarniekazv.adv.A.Blankenšteinakasācijassūdzībapar

74
.

Tiesupalātas1937.g.15.aprijaspriedumuEmilijasLukaševicsprasībāpret

apdrošināšanasuntransportaakc.sab.„Daugava",sumāLs7400,—parap-

drošināšanasnaudasizmaksuunprasītājasEmilijasLukaševičspilnvarnieka

zv.adv.K.Munkevičapaskaidrojums.(L.«Nq1409.)

Sēdivadapriekšsēdētājssenators0.Ozoliņš;referēsenatorsF.Konrādi.

Senātsatrod:

Atbildētāja,atsaucotiesuzVispārējougunsapdrošināšanasnoteikumu13.§,

atrod,kaprasītājaineesottiesībauzatlīdzībuparnodegušāmēkāmtādēļ,ka

viņapieteikumāparēkuapdrošināšanuesotuzdevusi,katāspiederotvi-

ņai,laiganviņaparapdrošinātomantunoslēgusitikaiaizpārdošanas

līgumuuntātādēļ,saskaņāarLCL1684.pantu,piederotpārdevējiem.Pēc

atbildētājasapgalvojuma,prasītājašaiziņāesotsniegusiapzinātinepareizas

ziņasunpartulīgumstādēļesotatzīstamsparneesošusaskaņāarvispārējo

noteikumu13.§.Šādsatbildētājasuzskatsatzīstamsparnepareizu.Partu

starpānavstrīdaparto,kaprasītājaviņaiaizpārdotonekusamoīpašumutūliņ

pēclīgumanoslēgšanaspārņēmusisavāvaldījumā,lietošanāunrīcībā.Bet

šādsnekustamasmantasvaldītājs,kurulikumsaizsargāunkuramirtieša

interesemantasapdrošināšanāpretugunsgrēku,vartouzskatītapdro-

šināšanassabiedrībaiiepretimpar„savu",betnecitumantu.

UzšāduviedoklianalogālietābijjaunostājiesKr.Sen.CKDsavāspr.94/26

Laptevalietā,unšādamviedoklimpievienojasarīSenāts.Apdrošinātvarik-

katrs,kasirsaimnieciskiieinteresēts,laiugunsgrēksnenotiktuapdroši-

nātāmantā(Vispār,apdroš.noteik.7.§).Kaprasītājai,kuramantuieguvusi

uzaizpārdošanaslīgumapamata,vispārbijainteresemantuapdrošināt,atbil-

dētājaneapstrīd,betatrod,kaviņainebijatāinterese,kurairmantasīpaš-

niekam,unviņatādēļarītonevarējaapdrošinātkāīpašniece.Tomēr,

pretējiatbildētājasdomām,apdrošinājumaņēmējamvarganbūtīpašnieka

interese(Eigentūrņerinteresse),laiganviņšparīpašniekuvēlnavkļuvis;

pietiekarto,kapastāvtādasattiecībaspretmantu,kādāsatrodasīpašnieks
kātāds.(„EsgeniigtdieBeziehung,wiesieansichderEigentiimerhat.")Ot-

rādi,kādapersonavarbūtmantasīpašniece,laiganviņasaimnieciski

vairsīpašniecenav;nosvarairtaisnitas,kaapdrošinājumaņēmējssaim-

nieciskiciestupateicotiesapdrošinātasmantasbojāiešanai(sk.Bruck,Das

Priwatversicherungsrecht,lapp.488,560).Šādsstāvoklisir,piem.,konsta-

tējamstad,jakākonkrētāgadījumāpārdotamantapircējamjauno-

dota,betpārdevējsvēlirpalicismantasformālsīpašnieks,vaiarītad,ja

pirkuma-pārdevumalīgumsnoslēgtssaskaņāarCL3942.p.(pactumreservati

dominii)u.t.t.Šādosgadījumos,kurpircējamirjautiesībapārdotomantu

lietot,viņainteresesakrītarīpašniekainteresi,jotaisniviņamirinterese,lai

apdrošinātamantaneietubojā;pašampārdevējam-īpašniekamturpretim

paliektikaikreditorainterese,kaspamatojasuzpirkumacenaskreditēšanu

(Bruck,1.,c.lp.558—560,562).Tādākārtāprasītājai,kurasvaldījumāapdro-
šinātāsmantasatradāsunkuravarējasaņemtvisuslabumusnomantas,pre-

tējiatbildētājasdomām,bijatiesība,noslēdzotaratbildētājuapdrošināšanas

līgumu,uzdotseviparēkuīpašnieci,arkoatkrītvisikasācijassūdzības

iesniedzējaspaskaidrojumiparto,itkāprasītājaviņuesotmaldinājusi

unkalīgumstādēļbūtuatzīstamsparspēkāneesošu.Betlīdzartoatkrīt

arītieatbildētājasapsvērumi,kurosviņamēģinapierādīt,kaprasītājaine-

būtutiesībauztoatlīdzību,kurapienākasmantasīpašniekam,t.i.pēc
ekuvietējasbūvvērtībasugunsgrēkadienā,betviņaeventuālivarētuprasītti-

kaiizdarītoremontuvērtību.Atbildētājasapgalvojumu,kaaizpārdošanas
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kasācijas sūdzības iesniedzēja arī pat nemēģina atspēkot, apgalvojot vienīgi,

ka viņa esot testatora tuvākā un tiešā mantiniece, ko Tiesu palāta savā sprie-

dumā nemaz nenoliedz, kā tas redzams no augšā sacītā.

Atrodot tādēļ, ka Michaļinas Kraulis kasācijas sūdzība kā nepamatota

atraidāma, Senāts nolemj: Michaļinas Kraulis pilnvarnieka zv. adv. Krūmiņa

kasācijas sūdzību uz CPN 907. panta pamata atstāt bez ievērības.

72. 1937. g. 25. novembrī. Prasītājas Lonnijas Kalniņš pilnvarnieka

zv. adv, A. Buševica, kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g. 26. aprija

spriedumu Lonnijas Kalniņš prasībā pret Karlīni-Lavīzi Maurītis u. c, sumā

Ls 1142,85 par mir. Jāņa Maurīša mājas kārtībā sastādītā testamenta atzīšanu

par spēkā neesošu un Friča Maurīša pilnvarnieka zv. adv. M. Antona

paskaidrojums. (L. JSq 1418.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators 0. Ozoliņš; referē senators F. Konrādi.

Senāts atrod:

Prasītāja lūdz Tiesu palātas spriedumu atcelt viņas lūguma neievērošanas

dēļ par liecinieku Pētera Stranča un Jāņa Megra nopratināšanu. Uz šiem lie-

ciniekiem prasītāja atsaukusies tā apstākļa pierādīšanai, ka mir. Jānis Maurītis

savu testamentu nodevis iznīcināt savam dēlam Fricim Maurītim, kurš pēc

testamenta nemantojot. Tiesu palāta šo lūgumu atstājusi bez ievērības, nākot

pie slēdziena, ka saskaņā ar CL 2809. pantu testaments nav uzskatams par

atsauktu, iekams tas nav iznīcināts. CL 2809. pants paredz gadījumu, kad

testators testamentu klusējot atsauc, un ar prasītājas apgalvoto apstākli

gan nebūtu pierādami šā likuma panta piemērošanas priekšnoteikumi. Tomēr

testators, saskaņā ar CL 2807. p., var testamentu atsaukt arī tieši, un šai ziņā

kasācijas sūdzības iesniedzēja pamatoti aizrāda, ka gadījumā, ja testators pats

būtu nodevis testamentu savam dēlam iznīcināšanai, šādā testatora rīcībā

izpaustos testatora izdarītā tiešā testamenta atsaukšana (protams, ja šāds

uzdevums dēlam būtu izteikts divu uzticamu liecinieku klābūtnē), pie tam ne-

atkarīgi no tā, vai dēls uzdevumu arī faktiski būtu izpildījis, iznīcinot testamentu.

Neapspriežot prasītājas lūgumu no šā, t. i. no CL 2807. p. viedokļa, Tiesu palāta
pielaidusi motivēšanas nepilnību un CPN 444., 816. pantu pārkāpumu, kādēļ

viņas spriedums nav uzturams spēkā.

levērojot sacīto, Senāts nolēma: Tiesu palātas 1937. g. 26. apriļa sprie-

dumu CPN 444., 816. p. pārkāpumu dēļ atcelt un lietu nodot Tiesu palātai iz-

spriešanai no jauna, citā tiesas sastāvā.

73. 1937. g. 16. decembrī. Prasītājas mir. Pētera Dābola m. m. piln-
varnieka zv. adv. Grīnberga kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g.

15. apriļa spriedumu mir. Pētera Dābola m. m. prasībā pret mir. Mārtiņa

Karzuma m. m. un mir. Līzes Kussiņš m. m. par īpašuma tiesībām Ls 1200,—

vērtībā un mirušo Mārtiņa Karzuma un Līzes Kussiņš mantojuma masu aiz-

gādņu pilnvarnieka zv. adv. K. Pauļuka paskaidrojums. (L. Ny 1434.)

Sēdi vada priekšsēdētāja v. senators F. Konrādi; referē senators P. Leitāns.

Senāts atrod:

Šī prasība ir pamatota uz ieilgumu (CL 819., 820. un sek. p.).

Noraidošo apgabaltiesas spriedumu šinī lietā Tiesu palāta ir apstiprinājusi.

Pretēji kasācijas sūdzības iesniedzēja iebildumiem, Tiesu palāta ir pareizi aiz-

rādījusi, ka mir. Pēterim Dābolam Šmolu māju iegūšanai īpašumā uz ieilguma
pamata par titulu nevarēja noderēt prasītājas aprādītais mantinieku darījums.

Senāta CKD savos 1925. g. spriedumos Otaņka un Punku lietās, sakarā ar
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paredz sprieduma izgatavošanu un piesūtīšanu valsts pārvaldēm ari bez īpaša

lūguma. Ar to atkrīt Sen. CKD spriedumā 36/1698 izteiktais pretējais uzskats.

Ņemot vērā, ka apgabaltiesa šinī lietā nākusi pie slēdziena, ka atbildētājai

apelācijas sūdzība bija jāiesniedz divu nedēļu laikā no miertiesneša rezolūcijas

pasludināšanas, un atstājusi atbildētājas apelācijas sūdzību bez caurskatīšanas,

konstatējot, ka atbildētāja nav lūgusi sprieduma norakstu triju dienu laikā no

rezolūcijas pasludināšanas, Senāts atzīst, ka apgabaltiesa rīkojusies pretēji

CPN 253. panta īstai izpratnei, pārkāpjot šo likuma pantu.

Atrodot tādēļ, ka apgabaltiesas lēmums nav uzturams spēkā, Senāts

nolemj: Rīgas apgabaltiesas 1937. g. 30, apriļa lēmumu CPN 253. panta pār-

kāpuma dēļ atcelt un lietu nodot tai pašai apgabaltiesai izspriešanai no jauna

citā tiesas sastāvā.

66. 1937. g. 25. novembrī/16. decembrī. Latvijas bankas pilnvarnieka

zv. adv. F. Gailīša kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g. 18. marta/8. ap-

rija lēmumu tirdzniecības un rūpniecības a./s. „Rich. Dunce un biedri" ne-

kustamas mantas pārdošanas lietā. (L. JMņ 1282.)

Sēdi vada priekšsēdētājs senators 0. Ozoliņš; referē senators P. Stērste.

Senāts atrod:

Tiesu palāta, atceļot apgabaltiesas lēmumu, ir konstatējusi, ka izsole šai

konkrētā lietā bija noturēta 1936. g. 21. novembrī, bet par parādnieces uzņē-

mumu likvidāciju Ministru kabineta 26. novembra lēmums publicēts „V. V."

1936. g. 27. novembrī. No šī konstatējuma Tiesu palāta ir nākusi pie pareiza

slēdziena, ka izsolē pārdotais imobils zem rezolutivā nosacījuma ir izgājis no

parādnieces mantiskās sfēras (CL 3964. p.), un tādēļ tas vairs nebija padots

likvidācijas sekām. Turpretim, kas attiecas uz Tiesu palātas turpmāko slē-

dzienu, ka Latvijas bankas ieskaitam pieteiktais prasījums būtu iesniegts tiesā

ar nokavējumu, tad šāds slēdziens ir nepareizs. Tiesu palāta ir jau konstatējusi,

ka parādnieces imobils bija nolikts izsolē un ka Latvijas bankai uz šo imobili

bija hipotekariski nodrošināts prasījums. Latvijas bankai kā hipotekārai kre-

ditorei arī bija zināmas izsoles juridiskās sekas, un tādēļ viņai bija jābūt modrai

par savām tiesībām, un viņai netikvien bija tiesība (CPN 1298. p. un CL 3951. p.),

bet pat pienākums piedalīties izsolē un izsolīt savu prasījumu, jo pretējā gadī-

jumā neizsolītās hipotēkas tiktu dzēstas zemes grāmatās (CL 1602., 3967. p.

un CPN 1307. p.). Piedaloties izsolē, Latvijas banka arī zināja, ka gadījumā, ja

viņas prasījums no citiem pircējiem netiks izsolīts, viņai nāksies imobili nosolīt

un šai pēdējā gadījumā būs jāmaksā arī pirkuma cena, kuras segumā procesa

likums atļāva pircējai ieskaitīt savu prasījumu likumā paredzētos apmēros

(CPN. 1310., 1312. p.). Šai ziņā Tiesu palāta pareizi norāda, ka Latvijas bankai

bija tiesība savu prasījumu ieskaitam realizēt ar tā pieteikšanu kompetentā

vietā (CL 3559. p.), bet nepareizi atzīst, ka pašu ieskaitu Latvijas banka ir

realizējusi par vēlu. CL 3561. p. in fine satur noteikumu, ka prasījums ar pie-

teikto ieskaitu skaitās dzēsts no tā laika, no kura tam stāvējis pretim ieskaitam

noderīgs pretprasījums. Tā tad pieteiktam ieskaitam ir atpakaļejošs spēks uz

to momentu, kad ieskaita tiesības ir izcēlušās. Tādēļ pretēji Tiesu palātas

norādījumam, Latvijas bankas CPN 1307. pantā paredzētā laikā, ar 1936. g. 28. no-

vembra rakstu pieteiktās ieskaita tiesības realizējās nevis pieteikuma laikā,

bet gan jau šo ieskaitu tiesību izcelšanās laikā, kas konkrētā gadījumā iekrīt

izsoles dienā. Reiz jau publiska rakstura procesuālā likuma normas pielaida

Latvijas banku piedalīties izsolē un pārdodamo imobili nopirkt, tad nav liedzams

Latvijas bankai tā paša likuma nospraustās robežās arī paturēt labiegūtās

72

tiesībasunnostiprinātuzimobiliiegūtāstiesībaszemesgrāmatās,izlietojot

šimnolūkamvisasjauizsolesdienāpircējamlikumāpiešķirtāstiesības.Pie

tamšailietāpircējaizsolēiegūtāstiesībasnavapspriežamaspēcizņēmuma

likuma(Kred.nol.)normām,joimobilispārdošanaslaikābijaizņemtsnošā

likumapiemērošanas.Tādēļarītāssekas,kādasirpircējamsakarāarnopirkto

imobili,irapsveramasvienīgipēctiemprocesuāliemlikumiem,kasbijapiemē-

rojamiizsolesdienā.Latvijasbankasavuprasījumupretparādniecibijaizsū-

dzējusiuntonodevusitiesuizpildītājampiedziņāvēlpirmsizsoles(tiesuizp.

aktsNq1995/36.g.).ArimobiļapārdošanuLatvijasbankasprasījumsformāli

bijajaurealizēts,jovissprasījumsnoizsolesbrīžauzlikumapamatajaubija

padotsieskaitamparmaksājamopirkumasumu,piekamLatvijasbankaipēc

šīprasījumadokumentanopārējāspirkumasumasnekasvairāknepienācās.

TākāuzKred.nolik.656.p.Kredītbankavarētuprasītnoparādniecesnevai-

rākkāLatvijasbanka,tad,pretējiTiesupalātasdomām,tādsjaunopašas

LatvijasbankasrealizētsprasījumsKredītbankainemaznebijajānodod,bet,ja

nodotu,tadLatvijasbankazaudētuizsolēatzītāshipotekārāskreditorestie-

sības,zaudējotlīdzartoarīizsolēiegūtāsprasījumaieskaitatiesībasunpir-

kumasumuviņaitādāgadījumānāktosiemaksātskaidrānaudā.Tātadšai

gadījumā,janodotuprasījumadokumentuKredītbankai,tadviņapēctāpie-

dzītunevisparādnieces,betganLatvijasbankasnaudu,jošīskompensācijas

sumasvietāiemaksājamānaudajauvienreizpretprasījumadokumentuir

aizdotaparādniekam,kuruieskaitagadījumāLatvijasbankagansaņemtuat-

pakaļ.Kred.nolik.656.p.nesaturtādunoteikumu,kaparādniekamaksājamo

sumuKredītbankapiedzītunoLatvijasbankasuntadtaitopašunauduatkal

atdotuatpakaļ.Likumdevējam,izdodotKred.nolik.656.pantu,bijanolūks

ātriizvedamālikvidācijāLatvijasbankasvietārealizētviņasprasījumus.Tā

kāarprasījumudokumentunodošanušaikonkrētāgadījumātasnetiktupa-

nākts,betgantiktuparalizētasLatvijasbankasizsolēiegūtāstiesības,tad

nepareizsirariTiesupalātasgalaslēdziens,kajaupašasLatvijasbankaspirms

izsolesrealizēšanaitiesuizpildītājamnodotaisprasījumadokumentsbūtuno-

dodamsKredītbankai.
.

Atrodot,kaTiesupalātalīdzartoirpārkāpusiKred.nolik.656.p.un

CPN816.p.,Senātsnolemj:Tiesupalātas1937.gada18.marta/8.aprīļa

lēmumuKred.nolik.656.p.unCPN816.p.pārkāpumudēļatceltunlietunodot

Tiesupalātaiizspriešanainojaunacitātiesassastāvā.

67.1937.g.30.novembrī.AtbildētājuSīmaņaMisjunasaunEliza-

betesMisjunaspilnvarniekazv.adv.B.Petkovičakasācijassūdzībapar

Rīgasapgabaltiesas1937.g.22.janvāraspriedumuRubinaLevenšteinapra-

sībāpretSīmaniunElizabetiMisjunasiemparLs415,39arproc.unprasītāja

RubinaLevenšteinapaskaidrojums.(L.Nq1326.)

Sēdivadapriekšsēdētājav.senatorsA.Lēbers;referēsenatorsM.Čakste.

Senātsatrod:

Senātsirjaupaskaidrojis(Sen.CKD31/881unciti),kavekseļaizdošana

patiparsevivēlnavmaksājumsinsolutum,betgansolvendicausa,resp.

„atlikta"samaksa,kamērgalīginavnoskaidrots,kavekselisattaisnoprezu-

mētomaksāšanasvērtību.Apstāklis,kavekselisticisprotestētsunkauz

tātaisītsspriedumspiespieduizpildīšanaskārtībā,patsparsevineizbeidz

kauzalāsattiecības,uzkurupamatavekselisizdots,unneatvietotāsarvekseļ-

tiesiskāmattiecībām,japēctādaspriedumavekselispalicisnesamaksātsun

nepiedzīts,jotādāgadījumāpēcvekseļa„atliktā"samaksavēlnavienākusi.
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līgumsesotzaudējisspēkusaskaņāarLCL1682.pantu,Tiesupalātapareizi

navņēmusivērā,konstatējot,katieapstākļi,uzkuriematbildētājaatsaukusies

šīapgalvojumapierādīšanai,Ìitiscontestatiomomentānepastāvēja.Atbildētā-

jasaizrādījumu,kaaizpārdošanaslīgumsesotzaudējisspēkutādēļ,kaēkas

nodegušas,Tiesupalāta,pievienojotiesapgabaltiesasspriedumamotiviem,ir

apsvērusi,bettoatzinusiparnepamatotuaizapsvēruma,kuruskasācijassū-

dzībasiesniedzējapatnemēģinaatspēkot.

Atrodot,kaTiesupalāta,nākotpieslēdziena,kaprasītājaiirtiesībauz

.apdrošināšanasatlīdzību,navlikumupārkāpusiunkatādēļatbildētājaskasā-

cijassūdzībakānepamatotaatraidāma,Senātsnolemj:apdrošināšanasun

transportaakc.sab.„Daugava"pilnvarniekazv.adv.Blankenšteinakasācijas

sūdzībuuzCPN907.pantapamataatstātbezievērības.Tiesāšanāsizdevumus

kasācijasinstancēuzliktatbildētājaiprasītājaslabā.

70.1937.g.16.decembrī.PrasītājaJāņaOzoliņapilnvarniekazv.

adv.M.AntonakasācijassūdzībaparTiesupalātas1937.g.8.martaspriedumu

JāņaOzoliņaprasībāpretSavstarpējokredītbiedrību„Izstāde"sumāLs4643,24

parpiedzītāsnaudasatmaksuunSavstarpējāskredītbiedrības„Izstāde"piln-

varniekazv.adv.H.Liepiņapaskaidrojums.(L.M>1410.)

Sēdivadapriekšsēdētājav.senatorsF.Konrādi;referēsenatorsP.Leitāns.

Senātsatrod:

Pēcprasītājapilnvarniekavārdiembijušaiszv.adv.palīgsVīgants,ku-

ramprasītājsizdevispilnvaru,bezviņa,prasītāja,ziņasungribas,vienīgisavās

interesēsžirējisprasītājavārdā4vekseļusparLs4500,—.ŠosvekseļusVī-

gantsdiskontējisSavstarpējākredītbiedrībā„Izstāde",kuraibijiszināms,ka

'Vīgantsizdarījisveselurindutamlīdzīgunoziegumu.Minētākredītbiedrība

tomērlaidusivekseļusprotestāunvērsusipretprasītājupiedziņu.Prasītājs

novienaspusescēlispretVīgantukriminalsūdzību,betnootrasbijisspiests

kārtotvekseļus,lainovērstuūtrupi.Tādēļprasītājsiestājiesminētābiedrībā

parbiedriunizdevisjaunusvekseļus,kurus,pakāpeniskiprolongejot,nomak-

sājis.Uz1935.g.12.jūnijuvēlbijusinesegtavekseļuprasībaparLs2650,—.

SisatlikumsticisnokārtotsarZemesbankasvidutājību.Prasītājsnomaksājis

atbildētājaipavisamLs4643,24.Tākāarkrimināllietasspriedumuesotkon-

statēts,kaVīgantamattiecīgaspilnvarasizdarītuzvekseļiemžirouzrakstus

prasītājavārdānavbijis,tadprasītājamesottiesībasamaksātassumasno

atbildētājassaņemtatpakaļ.

Apstiprinotnoraidošoapgabaltiesasspriedumu,Tiesupalātauzlietanodi-

binātuunkasācijaskārtībānepārbaudāmuapstākļupamatakonstatējusi,ka:

1)prasītājsprasapiedzītatpakaļnoatbildētajāssamaksātonaudupecpiespiedu

izpildukārtībātaisītasprieduma,betvisiviņapamatojumiprasībaesotpama-

totiuzprasītājapirmovekseļuatzīšanuparviltotiem,t.i.tovekseļu,peckuriem

bijistaisītspirmaisspriedumspiespieduizpildukartība,un2)parminēto

vekseļupastāvēšanu(liec.Lāčgalvaliecība)prasītājstomērzinājisjau1932.g.

decembramēnesī(tātadvairākkādivigadipirmsšīsprasībascelšanas).

NošiemkonstatējumiemTiesupalātanākusipieatzinuma,kapecbūtības

jautājumsgrozāsarpirmāpiespiedukārtībātaisītaspriedumaatcelšanu,bet

šinīgadījumābijusitikaivienaiespējamībaceltCPN239.pantaparedzēto

prasību,kāduprasītājslikumāparedzētātermiņatomērnavcelis.ŠisTiesu

palātasatzinums,kāpamatotsuzCPN239.p.unSenātaCKD36/818spried,

iruzskatamsparpareizu.Navnozīmesarīprasītajāaizrādījumam,kašaja

lietāesotCPN908.p.1.pktaminētieapstākļiunkaprasībaarīesotcelta
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CPN 908. pantā noteiktā termiņā. Konkrētā gadījumā spriedumu uz vekseļiem,

taisījis apgabaltiesas tiesnesis un šā sprieduma atcelšanu jaunatklājušos ap-

stākļu dēļ prasītājs būtu varējis panākt tikai iesniedzot attiecīgo lūgumu Tiesu

palātai (Sen. CKD 35/186, 36/993), ko prasītājs nav darījis. Ar to atkrīt prasī-

tāja atsauce uz CPN 908. pantu.

Pretēji kasācijas sūdzības iesniedzēja aizrādījumam, Tiesu palāta arī pareizi

atzinusi par nepamatotu prasītāja uzskatu par noVācijas nederīgumu, jo agrākais

prasījums, kā neapstrīdēts likumā paredzētā laikā un kārtībā, bijis spēkā un

tādēļ arī, pēc Tiesu palātas pareiza atzinuma, atkritis pamats naudas atprasī-

šanai, kuru prasītājs samaksājis pēc jauniem vekseļiem.

Tāpat ievērību nepelna kasācijas sūdzības iesniedzēja iebildums, ka nav

pārpratināts liecinieks Lāčgalvs, jo jautājuma izšķiršana par to, vai liecinieks

pārpratinams, kā vairākkārt paskaidrojis Senāts, atkarājas no tiesas, kas lietu

izspriež pēc būtības.

Tādā kārtā, atzīstot, ka Tiesu palāta kasācijas sūdzībā norādītos likuma

pantus nav pārkāpusi, Senāts nolemj: prasītāja Jāņa Ozoliņa pilnvarnieka

zv. adv. M. Antona kasācijas sūdzību uz CPN 907. p. pamata atstāt bez ievērī-

bas un uzlikt prasītājam tiesāšanas izdevumus kasācijas instancē atbildētājas
labā.

71. 1937. g. 16. decembrī. Prasītājas Michaļinas Krau 1 i s zv. adv.

J. Krūmiņa kasācijas sūdzība par Tiesu palātas 1937. g. 27. janvāra lēmumu

par mir. Pētera Krauļa privattestamenta apstiprināšanu un Rozālijas Sausas,

Antoniņas Sausas un Jāņa Kraulīša pilnvarnieka zv. adv. A. Buševica paskaid-

rojums. (L. JMo 1416.)

Sēdi vada un referē priekšsēdētāja v. senators F. Konrādi.

Senāts atrod:

Michaļina Kraulis, kā mir. Pētera Krauļa atraitne, lūgusi apstiprināt sava

vīra testamentu izpildīšanai un izsniegt to mantiniekiem ar attiecīgu uzrakstu.

Daugavpils apgabaltiesa šo lūgumu atstājusi bez ievērības. Apgabaltiesa

kostatējusi, ka testamenta liecinieki Grabovskis un Zariņš esot testamentā

ieceltās mantinieces Michaļinas Kraulis māsu vīri un tādēļ, saskaņā ar LCL

1054. p. 2. pktu, nevarējuši būt par testamenta lieciniekiem, jo ar testamentu

visa manta novēlēta sievai, t. i. personai, kura nav uzskatama par testatora

tiešu likumīgu mantinieci.

Par šo lēmumu Michaļina Kraulis iesniegusi blakus sūdzību, kuru Tiesu

palāta atstājusi bez ievērības.

Tiesu palāta atzinusi: a) ka, pretēji apgabaltiesas aizrādījumam, sieva gan

esot uzskatama par LCL 1054. pantā paredzēto tiešo mantinieci, jo par minētā

pantā paredzētiem tiešiem mantiniekiem esot uzskatāmi vispār tuvākie

pēc likuma testatora mantinieki (Kr. Sen. CKD 15/62) un b) ka, tomēr

konkrētā gadījumā bez ieceltās par mantinieci, sievas, esot vēl citi testatora

tiešie likumiskie mantinieki, proti, tā brāļi un māsas, kādēļ saskaņā ar

LCL 1054. panta izpratni Michaļinas Kraulis svaiņi (māsu vīri) neva-

rējuši būt par testamenta lieciniekiem, ar kuru citi likumiskie

testatora mantinieki esot apieti, resp. kurā pēdējiem nekas neesot novēlēts.

Šāds Tiesu palātas uzskats atzīstams par pilnīgi saskanošu ar LCL 1054. p.

2. pkta izpratni un šinī jautājumā jau nodibināto tiesas praksi (Kr. Sen. CKD

74/125, 01/133), kā arī ar literatūrā šai ziņā izteiktām domām (Pobedonoscevs,

Kurss gražd. prāva, 2. izd., lp. 494, 495; Tovstoless, Archiv sudjebnoi praktiķi
i zakonodat. za 1915. god, lp. 199 sek.). Minēto Tiesu palātas motivējumu
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